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SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
AMERIKOJE ORGANAS

Dirbkime SLA 75 m„ Vajui - Deimantinio Jubiliejaus Garbei
PREZIDENTAS KENNEDY TARĖSI 
SU MACMILLANU IR GROMYKO

Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto 
Suvažiavimo Priimtos Rezoliucijos

Prezidentas Priėmė Pakvietimu 
Gegužės Pabaigoj Vykti j Paryžių
Al ūsu krašto naujasis prezidentas John E. Kenne

dy užimtas pasitarimais su kitų valstybių aukštais pa
reigūnais. Nuvykęs į Palm Beach, Florida,, kur atvy
ko ir Didžiosios Britanijos ministeris pirmininkas Mar
lini lanas, turėjo su juo ilgoka pasitarimą. Teigiama, 
kad jų svarbiausias susitikimo tikslas buvo — aptarti 
Laose einantį piliefiiiį karą. Kartu su prezidentu Ken
nedy ir Marmi lianų pasitarimuose dalyvavo valstybės 
sekretorius Dean Rusk, ir Britanijos užsienių reikalų 
minister is Home.

Antroje pasitarimų dienoje prezidentas Kennedy 
ir ministmis pirmininkas Macmillanas daugiausia laiko 
pralindo besvarstydami ir ieškodami būdų susitarimui 
dėl Laoso ir Pietryčių Azijos taikos reikalu. Ar tuo 
reikalu prieiga prie kokio nors galutino susitarimo, ne
pranešama.

Kalbėjosi su Sovietu Sąjungos užsieniu 
reikalu ministeriu Gromyko

Washingtone prezidentas Kennedy turėjo pasikal
bėjimą su Sovietų Sąjungos užsienių reikalų minisTeriu 
Gromyko. Sakoma, kad jie irgi tarėsi Laoso karo rei
kalais, ypač Gromykui buvo svarbu pasimatyti su pre
zidentu po to. kai Didžiosios Britanijos vyriausybė bu
vo pasiūliusi baigti pilietinį karą Laose*. Po pasitarimo 
su prezidentu Gromyko spaudos atstovams pareiškė, 
jog buvo tikrai draugiškas ir nuoširdus pasikalbėjimas, 
bet atsisakė pasakyti spaudos atstovams kokiais klausi
mai jiedu kalbėjosi ir ar priėjo prie kokio'nors bendro 
susitarimo.

Tartasi dėl Kinijos priėmimo j Jungtines Tautas
Pasitarime buvo iškeltas 

klausimas dėl komunistinės 
Kinijos priėmimo į Jungtines 
Tautas. Šiuo klausimu pasi
tarimas užtruko gana ilgai, 
dėl to. kad šiuo klausimu jie
du yra skirtingos nuomonės, 
prezidentas Kennedy griežtai 
nusistatęs prieš komunistinės 
Kinijos priėmimą į Jungtinių 
Tautų narius, o Britanijos 
miništerS pirmininkas M.<- 
millanas stovi už priėmimą, 
nes Britanija seniai yra pripa- 
nusi komunistinę Kiniją ir 
su ja keičiasi prekėmis.

Amerikos prezidentas yra 
tos nuomonės, kad laisvojo 
pasaulio vadovavimas turi 
priklausyti Jungtinėms Ame
rikos Valstybėms, o ne kam 
kitam. Ar prezidentui Kenne
dy pavyks išlaikyti nusistaty
tą sveiką liniją ir pakelti A'- 
merikos preštyžą. kuris per 
praėjusius kelis metus buvo 
nusmukęs, tik ateitis parodys.

Prezidentas Kennedy 
pakviestas j Paryžių

Prancūzijos prez i d e n t a s 
Charles de Gaulle, pakvietė 
prezidentą John F. Kennedy 
atvykti į Paryžių ir, preziden
tas kvietimą priėmė. Sakoma, 
kad su prezidentu drauge 
vyks ir jo žmona Jaoqucilinc, 
ir Paryžiuje užtruks apie tris 
dienas, pradedant gegužės 31 
diena. Prezidento žmona ge
rai kalba prancūziškai, tai 
prezidentui nebus sunku ru 
prancūzais susikalbėti.

Vėlesnės žinios sako, kad 
prezidentas ru žmona lankysis 
ne tik Paryžiuje, bet jie ap
lankys Izmdoną, Bonną, o gal 
ir kitas vietas, tas priklausys 
kielę laiko prezidentas galės 
išbūti kelionėje, nes šių dienų

pasauliniai įvykiai gali jį pri
versti greitu laiku grįžti į 
valstybės sostinę Washingto- 
ną. , ’ ’

Lyndon Johnson 
populiarus žmogus

JAV vice prezidentui Lyn
don Johnson nuvykęs į Sene- 
galijos vienų metų nepriklau
somybės minėjimo iškilmes, 
jis ten buvo populiariausias 
asmuo iš visų atvykusių iš 
užsienių vyriausybių svečių. 
Visur, kur tik jis pasirodė, se- 
negailiečių buvo sutiktas dide
lėmis ovacijomis ir Šukiais: 
“lai gyvuoja Jungtinės Ameri
kos Valstybės’’.

Tokis nuoširdus musų kraš
to vice prezidento sutikimas 
parodo, kad Amerikos prešty- 
žas kyla. Grįždamas iš Dakaro, 
Johnsonas buvo sustojęs Že
nevoje, kur vyksta konferen
cija Amerikos, Britanijos ir 
Sovietų Sąjungos delegatų dėl 
atominių bombų bandymo už
draudimo.

Pavergtųjų Seimo Tele
grama Kennedy ir 

Macmillan

Ryšium su Amerikos-Brita
nios pasitarimais Washingto- 
nc kovo 5 Pavergtųjų Seimo 
Pirmininkas V. Sidzikauskas 
pasiuntė telegramas JAV Pre
zidentui Kennedy ir Britani
jos Premjerui Macmillanui, 
Telegramos primena, kad So
vietų pavergtos Europos tau
tos su dideliu dėmesiu stebės 
Waxhingtono pasitarimus ir 
pabrėžia, kad kovoje dėl lais
vės su sovietiniu imperializmu 
Centro ir Rylų Europos tau-

(Tęsiny s) i
8. VLIKO komisijų 
sudary mo reikalu

Sekmingesniam VLIKO dar
bui, VLIKo sesija įgalioja pra
plėsti VLIKo prezidiumą su
daryti komisijas, kokios bus 
reikalingos, atskiroms klausi
mams studijuoti ir sumany
mams tiekti.
4. Padėka už atliktus darbus

VLIKo sesija, išklausiusi 
VLIKo pirmininko, Vykdomo
sios Tarybos, Tautos Fonifb 
Valdybos ir Tautos Fondo at
stovybės Kanadoje pirmininko 
pranešimus apie atliktus dar
bus, pritaria jų veiklai ir reiš
kia padėką. Ta proga VLIKo 
sesija su ypatingu pasitenki
nimu atžymi Tautos Fordo 
Atstovybės Kanadoje pirmi
ninko Vaclovo nuopelnus tel
kiant lėšas ir linki jam ir to
liau sėkmingai dirbti Lietuvos 
laisvinimo reikalams.
Sveikinimas Diplomatijos 
Šefui ir Diplomatams

VLIKO sesija, išklausiusi 
Lietuvos Diplomatijos Šefo S. 
Lozoraičio, Lietuvos diploma
tinių atstovų B. Balučio, J. 
Rajecko, K. Girdvainio, ir 
konsulų J. Budrio ir P. Dauž- 
vardžio sveikinimų ir linkėji
mų, reiškia už juos padėką ir 
su pasitenkinimu atžymi visų 
vieningas pastangas glaudžiai 
bendradarbiauti, siekiant Lie
tuvos nepriklausomybės atsta- 
tvmo. e

VLIKas yra įsitikinęs, kad 
glaudesnis visų lietuvių, sto
vinčių Lietuvos nepriklauso
mybe sargyboje, tarpusavis 
bendradarbiavimas ir visų su
telktinis darbas padės grei
čiau sėkmingiau pasiekti visų 
lietuvių troškimų įsikuniiimo: 
Lietuvos laisvės ir nepriklau
somybės atstatymo.

VLIKo sesija, savo ruoštu, 
linki Lietuvos diplomatinės ir 
konsuliarinės tarnybos atsto
vams ir toliau sėkmingai ginti 
Lietuvos valstybes teises ir 
interesus.

Sveikinimas PET pirmininkui
VLIKo sesija sveikina V. 

Sidzikauską, išrinkus jį Pa
vergtųjų Europos Tautų Sei
mo pirmininku, ir linki jam 
sėkmingai vadovauti PET sie
kiant pavergtųjų tautų ir 
ypač Lietuvos išlaisvinimo.

VLIKo sesija įgalioja V. Si
dzikauską perduoti VLIKo 
sveikinimus Pirmajam Pietų 
Amerikos Lietuvių Kongresui, 
Buenos Aires, jam lankantis 
Argentinoje.

\ [JKo žodis jaunimui
Kovoje už tautos laisvę 

ir Lietuvos nepriklausomybę 
kiekvieno asmens ir kiek vieš 
nos besikeičiančios kartos įna
šas yra reikšmingas, reikalin
gas ir svarbus. Jis laidoja tos 
kovos tęstinumą ir yra laidas, 
kad tikslas bus pasiektas. 
Džugu, kad jaunesniosios kar«- i 

toms tenka labai svarbus . 
vaidmuo. Išvadoje telegramos j 
prašo Prezidentą Kennedy ir | 
Premjerą M a cm ill aną savo pa
sitarimuose turėti galvoje ir 
Sovietų pavergtos Centro ir 
Rytų Europos padėtį. Kr.

tos, lietuviškas jaunimas, yra 
įrašęs nemažą garbingų ir mi
nėtinų žygių tėvynės labui at
liktų. i

Lietuvių Studentų Sąjungos 
anglų kalba leidžiamas žurna
las “Lituanus” jau eilę metų 
atlieka didelį darbą, supažin
dindamas svetimuosius su pa
vergtosios Lietuvos proble
momis. Šia proga ypatingai 
paminėtinas specialus nume
ris, skirtas Lietuvos laisvės 
kovų dvidešimtmečiu! paminė
ti.

Ateitininkai, santari e Č i a i, 
skautai, neolituanai, vyčiai, 
varpininkai, šviesiečiai, o taip 
pat pavieniai studentai, santy
kiaudami su svetimaisiais tu
ri nuolatinių progų priminti 
lietuvių tautai padarytą 
skriaudą ir surasti vis naujų 
draugų Lietuvai.

Šioje idėjų lūžio ir naujos 
technikos gadynėje jaunimas 
įgija didžiulę reikšmę. Pasau
lio ir kartu tautų ateitis pa
reis nuo to, kaip jaunimas su
pras savo uždavinius ir tiks
lus. šioji problema lygiai gula 
ant lietuvių jaunimo pečių, 
krašte jaunimo lupos yra su
kaustytos svetim ? pavergimo, 
priespaudos ir ^persekiojimų. 
Todėl laisvojo pasaulio lietu
vių jaunimo pareiga įgauna

Lietuvos Pasiuntinybė Brazilijoje Tebeveikia

Elta rašo, kad jos bendra
darbis praneša iš Brazilijos, 
kad Lietuvos Pasiuntinybė te
beveikia kaip veikusi. Darbas 
eina normaliai. Joks oficialus 
raštas iš Brazilijos preziden
to Quadrds dėl tariamo Lietu
vos ir Latvijos pasiuntinybių 
uždaromo iki šiol negautas*.

Brazilijos poltiniuosc sluok
sniuose, anot “E I” bendra
darbio, net reiškiama nuomo
nė, kad prezidento Quadros 
kar kurio nors jo referento in
spiruotas) pasisakymas dėl 
Pabaltijo valstybių statuso ir 
tų valstybių pasiuntinybių .su
varžymas vargu ar bus įvyk
dytas, nors sovietinis diplo
matinis spaudimas šiuo metu 
yra nepaprastai didis. Tuose 
politiniuose sluoksnuose drįs
tama tvirtinti, kad net ir pre
zidentas Quadros negalės ryž
tis pripažinti Pabaltijo valsty
bių įjungimo į Sovietų Sąjun
gą, nes brazilų visuomenės 
dauguma yra aiškiai antiko
munistiniai ir antisovietiniai 
nusistačiusi.

Žymi Brazilijos gyventojų 
dauguma yra nusistačiusi ir 
priešų diplomatinių santyki, 
atnaujinimą su Sovietų Sąjun
ga. Skaičiuojama, kad bent 
XOf/f visų piliečiu y ra prieš 
tokius santykius. Ypač prieši
nasi santykiams su Maskva 
saugumo slupksniai, prekybi
ninkai. bažnytiniai shiogsniai 
ir k t. Jei prezidentas Quadros 
asmeniškai ir norėtų artėti su 
Maskva, brazilų tauta jo.gali 
neremti.

Žymus brazilų dienraštis 
“Jomal of Comercio“ (įsteig
tas 1H27) vasario 21 dienos 
laidoje įsidėjo vedamąj), ku
riame griežtai pasisako prieš 
Brazilijos santykių atnaujimą 
su Sovietų Sąjunga. Brazilų 
visuomenės sluoksniuose esąa 
justi tikras susijaudinimas, 

t eikšmingvanės svarbos ir žy
miai padidėja, nes iš jo pa
vergtasis kraštas laukia dar-
bų ir žygių.

Šios padėties akivaizdoje, 
siekdamas jaunimo atkyvumą 
I adinti, VLIKas kreipiasi ne 
lik į politines grujx*s ir lais
vinimo darbą dirbančias orga
nizacijas, bet lygiai į visas 
kultūrines, šalpos, religines, 
profesines ir kitokias organi
zacijas ir į jų vadovus ir kvie
čia juos daryti ypatingas pa
stangas, kad lietuviškas jau
nimas butų įtraukiamas į jų 
aktyvią veiklą ir tautinį dar
bą. Nebijokime naujų formų 
nei metodų ir nedarykime 
kliūčių jaunimui tapti visuo
meniniais vadais. Pasitikęki- 
me savo jaunimu visiškai ir 
drąsiai paveskime jam visuo- 
meninies, Lietuvos laisvinimo 
ir kitokias atsakingas parei
gas.

Tikėdamas šviečia Lietuvos 
ateitimi, VLIKas pareiškia sa
vo pasitikėjimą lietuvišku jau
nimu ir sudeda į jį savo viltis 
ir Lietuvos ateitį. Tegu šis 
šviesus tikėjimas į geresnę 
lietuvių tautos ir Lietuvos 
ateitį lengvina kasdienos tau
tinį ir Lietuvos laisvinimo dar
bą: Tebūna šis tikėjimas ir šis 
žodis laidas tęstinumo ir visų 
lietuviškų pajėgų ir kartų vie
nybės šviesių tautinių tikslų 
besiekiant.

kai buvo pranešta apie, ketini
mus tuos santykius atnaujin
ti. Tiesa, priduria laikraštis, 
j at i vyriausybė tas žinias dar 
nesanti patvirtinusi. Politiniai 
sluoksniai teigia, kad Brazili- 
ios socialinė struktūra dar ne- v 
santi tiek stipri, kad galėtų 
atsilaikyti įtakoms iš šalies 
(suprask: sovietinei įtakai).

Svarstydamas diplomatinių 
atstovybių reikalą, laikraštis 
pastebi, kad Lietuvos diplo
matinis atstovas dr. F. Mote
ris ir latvių atstovas P. Z. 
Ozolinš savo pareigas Brazili
joje eina jau eilę metų. Jų 
buvimas Brazilijoje simboli
zuojąs Brazilijos simpatijas 
toms, agresijos sutryptoms, 
tautoms. Peržvelgęs Lietuvos 
istorinius etapus iš senovės iki 
netolimos praeities, publicis
tas pabrėžia:

“Butų gera, jei rytoj tektų 
užmegzti santykius su Mas
kva, Brazilijos užsienio reika
lų ministeris laikytų galiojan
čiais tuos kredencialus, ku
riuos Lietuvos ir Ijitvijos at
stojai įteikė kadaise musų 
vy riausi bei. Neimtų prasmės 
brazilų ambasados atidarymą 
Maskvoje sieti su IJetuvos ir 
|j«t\ijos pasiuntinybių užda
rymu čia Brazilijoje... Kelda 
mi balsą prieš dviejų Pabalti- 
jos pasiuntinybių uždarymą 
Brazilijoje, galėtume priminti 
path's (liniščevo skelbtus dė
snius apie tautos teises į lais
vą apsisprendimą... Vardan 
tautų «|»sisprendimo teisės tu
rime lenkti galvas prieš tas 
d\i, agresijos sutremptas tau
tas: Uetuvą l4it\iją“.

laikraštis baigia, jei ir bu- 
| tų atnaujinti santykiai su 

Maskva, reiktų tuos santy
kius pagrįsti įspėjimu, kad 
Lietuvos ir Latvijos atstovų 
kredcncialaj liks ir toliau ga
lioje.

SLA 75 Metų Jubiliejinis Vajus 
Reikšmingas Visiems Lietuviams

S. L. A. Veikėjai, Organizatoriai ir Nariai Geriausj 
Patarnavimą Savo Organizacijai Atliks Surasdami 

ir Prirašydami Naujus Narius

75 Metų SLA Jubiliejaus Sulaukėm |>er Musų Ankstyvesnių 
Veikėjų Didelį Darbštumą ir Jų Pasiaukojimą Bendram 

IJetuvių labili; švęs<lami Savo Kilnų Jubiliejų Sekime 
Jų Pėdomis ir Papildykini SLA Naujais Nariais

LACK1AME ENTl ZIAZMO IR TROŠKIMO PAGELBSTI 
SAVAI ORGANIZACIJAI

Pirmiausia atsiminkim, jog Susivienijimo pastaraisiais 
metais pravesti vajai buvo sėkmingi, buvo net pranašesni už 
daugelio kitų organizacijų panašaus pobūdžio pastangas. Šios 
šalies lietuvių tarpe dar pakankamai daug yra asmenų, kurie 
su didele sau nauda galėtų pasidaryti Susivienijimo nariais, pa
imdami sau tinkamą apdraudą. Tai patvirtina ir praeiti vajai, 
kai buvo įjungta į Susivienijimą arti pusantro tūkstančio jau
nuomenės, kai atsirado nemažas skaičius naujų aplikantų, ku
rie paėmė modernines apdraudas.

Šiandien naujo vajaus darbą dirbdami, galime pinai pasiti
kėti, jog pas<‘kmės bus geros ir musų darbas bus vaisingas.

Atsiminkime,, kad praeitų vajų metu pasiekėm patenkina
mų vaisių ir sugebėjom net pakelti bendrą Susivienijimo narių 
skaičių tik todėl, kad musų veikėjai parodė pagirtiną uolumą 
ir entuziastiių darbą, ieškant naujų narių.

ŠIA APSKR1CIV, KUOPŲ VALDYBŲ IR OIUiAN.IZATORIŲ 
UŽDAVINIAI

Čia suminėti atsakingi pareigūnai privalo per susirinkimus, 
asmeninius susitikimus su nariais ir visais lietuviais nuolat 
kelti vajaus reikalus, skatinti visus, .kas tik gali prisidėti prie 
naujų narių prirašymo. Jeigu mes visi tuo rūpinsimės ir apie 
tai kalbėsim, ragindami dirbti didžiausiai lietuvių fraternalei 
organizacijai, tai susidarys palankios nuotaikos šiam vajui ir 
jo rezultatais mes visi galėsim pasidžiaugti.

Čia pravartu atsiminti kai kurias klaidas iš praeities, ku
rios dabar neturi pasikartoti. Juk buvo keista, kad nedidelėse 
lietinių kolonijos!* energingi organizatoriai prirašė šimtus jou- 
nuolių ir suaugusių, tuo tarpu, kai viena kita didelė kolonija, 
proporcioualiai paėmus, aiškiai atsiliko. Ką tat reiškia? Ne
abejotinai laimėta ten, kur buvo gerai organizuotas vajaus 
darbas, o atsirado tam tikras nusmukimas kaip tik tenai, kur 
atsakingi pareigūnai nesirūpino paskatinti veikėjus ir narius 
SLA vajaus darbui. Jeigu vientisu užsimojimu butų buvę dir
bama. tai jau praeitų vajų rezultatai butų dvigubai didesni. 
Reikia tikėtis, kad šiame vajuje mokėsime išvengti panašių 
klaidų ir lygiai visose lietuvių kolonijose 75 Metų SLA Vajus 
vyks pakilia nuotaika ir noru pagerbti savo, organizacijos ju
biliejų.

KIEKVIENAS SUSIVIENIJ1MQ NARYS TURI PAREIGI
Jau yra šiuose puslapiuose rašyta, kad pagal SLA Vajaus 

Komisijos nutarimą, visiems SLA nariams suteikiamos tos pa
čios teisės, kaip ir kuopų rinktiems organizatoriams, prirašyti 
naujus narius ir gauti tokį pat atlyginimą, koks yra skirtas 
už naujų narių prirašymą. Tad kiekvienas Susivienijimo narys, 
turėdamas gerus norus ir suprasdamas didelę reikšmę Susivie
nijimo \isiems lietuviams, gali prirašyti naujus narius.

Kiekvienas musų turim kaimynus, pažįstamus ir gimines, 
kurie galėtų paimti Susivienijimo apdraudą ir pasidaryti musų 
organizacijos narys ir net veikėjas. Kodėl gi mums jų nepa
kalbinti? šiam darbui dabar pats patogiausias laikas. Jeigu 
atsiras daugelis pavienių narių, kurie nors ir po nedideli skaičių 
naujų aplikantų suras, tai musų vajus gali pasidaryti nuosta
biai vaisingas.

Suprantama, jog prityrę organizatoriai dirbs savo ruožtu 
ir jie jaučia, kad didžioji atsakomybė dėl \ a jaus pasisekimo 
jiems atitenka. Bet ir jiems bus smagiau dirbti, kai bus jau
čiamas visų bendras noras dirbti tam pačiam, visiems lietu
viams svarbiam tikslui.

Jus visi dirbdami 75 Metų Jubiliejiniam Vajui, stiprindami 
lietuviškas organizuotas pajėgas, sujungdami lietuvius bendrai 
patriotinei veiklai, jus taip pat savo artimuosius aprūpinai 
gera ir pilnai patikima aprauda. Tad jausdami šio reikalo 
svarbą, dirbkime Susivienijimui dabar ncatidėliodami, o musų 
laimėjimąs bus neabejotinas ir užtikrintas.

Kremlius be Lietuvos 
Gaminių Neapsieina

Busimo visąją jungi neg kom. 
partijos suvažiavimui Krem
liaus teritorijoj!' statomas 
specialus kongreso pastatas. 
Kai kurie įrengimai ir medžio 
aplaidos darbai yra pavesti 
allihti IJetuvos baldų fabri
kams. E.

Nauja mašinų automatų la- 
tM>r»torija Kaune. Energe- 
tikos-clektrotechnikos institu
te įsteigta ir pradėjo veikti 
mašinų automatų laboratori
ja, kurios uždavinys tobulin
ti precizines metalo piovimo 
stakles ir kt laboratorija 
veiks moksliniais pagrindais.
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MUSŲ REIKALAI

SLA kohstituciją neskaitė, 
bet apie ją rašo

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 124 kuopoj korespen- 
dentas, pasislėpęs po trimis 
raidėmis, pašalinėje spaudoje 
rašo, kad kuopos susirinkime 
buvo diskutuota SLA centri
nio sekretoriaus išr i n k i m o 
klausimas, ir tarp kitko sako:

“Marus SLA sekr. Vinikui, 
kaip iš skaityto laiško paaiš
kėjo, paskirta (išrinkta — 
red.) p. Pivaronienė SLA sek
retorium ne laikinai, bet, tar
tum, narių referendumu iš
rinkta, kas priešinga SLA į- 
statams”.

Iš šių kelių sakinių galima 
spręsti, kad tie SLA nariai, 
kurie' tokį klausimą kėlė kuo
pos susirinkime, konstitucijos 
visai neskaitė, o jei ir skaitė, 
tai jos nesuprato. Štai ką sa
ko SLA konstitucijos Skyrius 
IV, poskyris 4:

“Jeigu Pildomojo j Taryboj 
atsirastų laisva vieta, tai Su
sivienijimo Lietuvių Ameriko
je Pildomoji Taryba neužim
tai vietai balsų dauguma iš
renka kitą asmenį, turintį rei
kalingas kvalifikacijas. Rinki
mai įvyksta Pildomosios Ta
rybos posėdyje, kuris buvo 
tam reikalui sušauktas. Pra
nešimas apie tokį Pildomosios 
Tarybos posėdį jos nariams 
turi būti pasiųstas apdraustu 
laišku, nurodant posėdžio lai
ką ir vietą. Tokiu budu papil
domai išrinktas Pildomosios 
Tarybos narys savo pareigas 
eina iki ateinančių rinkimų 
arba kol išrankamas ir įteisi
namas jo pavaduotojas”.

SLA Reikalai ir Veikla
SLA Pirmosios Apskrities Ribose 

Gyvuojančioms Susivienijimo 
Kuopoms Oficijalus Pranešimas

, šiomis dunomis buvo išsiųsta visoms prie ŠIA. pinno- 
apskrities priklausančioms kuopoms pranešimas, kad ap- 
ies pusmvtįnis suvažiavimas įvyks sekmadienį, šių 1961

pose, last Mahan<»y Avenue ir First Street, Mahanoy City, Pa. 
Suvažiavimas prasidės 2-rą valandą po pietų. Tačiau jei dėl ko
kių nors priežasčių bent kuri kuopa ar kuopos tokio praneši
mo bei pakvietimo negavo, tai prašau šį viešą pranešimą skai
tyti oficijaliu pranešimu ir pakvietimu suvažiavime dalyvauti..1
Išrinkit atitinkamą skaičių delegatų, įteikit jiems mandatus ir 
prisiųskit įkuvažiavimam.

šie metai yra SLA DEIMANTINIAI METAI, nes šiemet 
sukanka 75 metai kai Susivienijimas gimė. ' Šitą taip reikšmin
gą musų organizacijos sukaktį apskrities suvažiavimas, o taipgi 
ir jo ribose gyvuojančios kuopos privalėtų tinkamai atžymėti. 
Pasidžiaugti, kad musų organizacija išgyvavo tokį skaičių me
tų ir nutiesti tiesų ir šviesų kelią, kad Susivienijimas juomi ei
damas dar galėtų išgyvuoti kitus 75 metus.
<*\ Pasitikiu, kad šis suvažiavimas bus skaitlingas kuopų de
legatais, tikimės sulaukti viešnių bei svečių iš musų kaimynės 
septintos apskrities, o gal net iš tolimesnių vietų.

Kada suvažiavimo dienotvarkė užsibaigs, tai bus vaišės ir 
pasiliksminimo valandėlė.

Iki pasimatymo apskrities suvažiavime.
J. GEGUŽYTE-ŽALONIENft,

. SLA pirmosios apskrities sekretorė.

Gausus ir Naudingas Buvo SLA Šeštosios 
Apskrities Susirinkimas

šeštadienio, kovo 18 dienos 
vakare, Chicago Savings and 
Loan Association patalpose į- 
vyko SLA šeštosios apskrities 
atstovų susirinkimas, kuriame 
buvo aptartas didokas skai
čius įvairių reikalų. Susirinki
me dalyvavo visa apskrities 
valdyba, išskyrus vice pirmi
ninką. 16 kuopų atstovai ir du 
Pildomosios Tarybos nariai. Iš 
viso susirinkime dalyvavo 44 
žmonės.

Susirinkimą pradėjo apskri
ties pirmininkas Kazys Mačiu
kas. Jis paprašė visus atsisto
ti ir pagerbti mirus; sekreto-

lauską. Jis, prisiminęs apie 
dr. J. Šliupo gimimo 100 me
tų sukaktį, paprašė apskrities

kelis žodžius apie aktyvų SLA 
narį ir organizatorių.

Petras Bružas labai šiltai 
atsiliepė apie dr. Joną Šliupą. 
Jis pats turėjo progos asme
niškai Šliupą pažinti. Jis mo
kėsi Panevėžio gimnazijoje, 
kurioje dr. Šliupas dėstęs hi
gieną. Dr. Šliupas buvęs ne
paprastai geras pasakotojas. 
Jis taip įdomiai kiekvieną 
klausimą aiškindavęs, kad visi

Todėl aukščiau paminėtos I atidžiai klausydavę. Dr. Šliu- 
kuopps korespondento pareiš- I pas turėjęs ir silpnybių. Jis la- 
kimas, kad tokis Pildomosios bai dažnai grįždavęs prie į- 
Tarybos elgęsis priešingas į- I prastų savo temų, nors tekda- 
statams, neturi jokios vertės. I vę aiškinti apie kitus dalykus. 
Pagal SLA konstitucijos pat- I Petras Bručas perskaitė du 
varkymą, Pildomoji Taryba I ilgus protokolus. Vieną proto- 
turi teisę užpildyti pasilikusią I kolą jis rašęs su buvusia sek- 
tuščią vietą Pildomojoj Tary- I retore Norkute. tKantrąjį jau 
boj išrenkant kvalifikuotą as- I jis vienas paruošęs. Protoko- 
menį ne laikinai, kaip korės- Į lai gerai surašyti, sužymėti vi- 
respondentas rašo, bet iki bu- I si svarbesnieji įvykiai, bet di- 
simų rinkimų. Jeigu ji butų I dėsniuose susirinkimuose pro- 
išrinkusi tik laikiną sekreto- I tokolai turėtų būti trumpesni, 
rių, tai butų nusikaltusi ŠIA Ilgi protokolai pusėtinai išvar- 

< konstitucijai, tada nariai tu- gina susirinkusius, kurių dau- 
rėtų teisę ją kaltinti už nepil- gumas jau ir šiaip yra dirbę 
dymą organizacijos konstitu- visos dienos darbą Didelių Ku
rijos. sirinkimų > protokoluose turė-

-- ... , I tu būti sužymėti tiktai esmi-Musų organizacijos vadovy- I w...............J... r .| niai dalykai, trumpais ir ais-be, tarnaudama ilgus metus, I ; . . .
. .. . . a. I kiais sakiniais,gerai susipažinusi ru konatitu- I ... ,

. ... ai* r, I Pirmininkas Maciukas peroną ir ją pildo nuo A iki Z. I Ai j * • x « I skaitė ŠIA prezidento PoviloTodėl korespondentai rašan- I ....... Jt . v xx Dnrgio laišką, kuriame neitieji SLA reikalais, henčian- * . t
a. • % t* kinami apskrities atstovai irČiaiR konstituciją, pirmiau ra- r . .. . .
-____ a. .a . i • patariama įiems įsikinkyti iiymo turėtų ją gerai perakai- 1 f 
tyti, su ją susipažinti, ją su
prasti, o tik tada daryti kal- 
tintmufi organimeijos vadovy
bei.

visų kuopų valdybų ir vi
sų narių būtina pareiga stoti 
vajaus darban ir verbuoti ne
priklausančius lietuvius ir lie

PnuddėjuR ŠIA 75 Metų Va- tuvaitrs į savo broliškąją or- 
jui naujų narių telkimui į or- ganlzaciją ir dauginti jos šei- 
ganimaciją, viaų organizatorių, mos narių skaičiųmos narių skaičių
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L. A. prezident

Bronę Pivaronienę SLA sekre
torės pareigoms, kaip vėliau 
ji buvo supažir.dmta su visais 
centro tarnautojais ir kaip šie 
pasižadėjo su ja bendradar
biauti. Biežis pabrėžė, kad dr. 
Vinikas prieš mirtį buvo be
veik paruošęs valstybėms rei
kalingus oficialiu^ praneši
mus. Be to. prezidentas nusi
taręs su aktuaru Goodfarb, 
kad jis padėtų naujai sekreto
rei tvarkyti Susivienijimo cen
tro atskaitas.

h* parengimuos. Reiškiame 
savo užuojautą kuopos narei 
Rozacijai Muck ir nei.

PROTOKOLAS

Pittsburgh, Fa.

Susivienijimo
rikoj <3 moterų kuopos ren
giama Balandžio-April Shower 
Card Party įvyks sekmadienį,

landą po pietų, SI.A narės 
Irene Pascuzzi namuose, 504 
Rolling (jins‘11 Drive, Bethel 
Park, Pa. Telefonas: Tluiny- 
son 5-2436.

'Įžanga vienas doleris. Bus 
užkandžių, kavutės ir kitų 
lengvų išsigėrimų. Tas kuklu
sis parengimėlis įvyks seknia-

SLA Pildomosios Tarybos Nepaprasto Savažia- 
vimo, Jvykusio 1961 Metals Vasario 13 Dlenf, 
SLA Centro Patalpose, 397 West 31-th Street, 
New York, N. Y.

sekreto-
Apskrities iždininkas 

pranešė,

vedamą vajų. Perskaitytas ir 
naujos sekretorės Bronės Pi- 
varonienės ‘ laiškas. Sekreto
rė laiške mini, kad ji yra pa
siryžusi bendradarbiauti su vi
sais, nekreipdama dėmesio į 
narių tikybinius ar politinius 
įsitikinimus. Bet ji taip pat 
norinti gauti narių pagalbos 
bendrame Susivienijimo darbe. 
Ji dedanti daug vilčių į naujai 
paskelbtą vajų ir tikisi para
mos iš kuopų organizatorių.

Pirmininkas Mačiukas pra
nešė susirinkusiems apie ap
skrities vadovybės atliktus 
darbus, nekartodamas proto
kole sužymėtų dalykų. Trum
pą raportą padarė 
rius..
Martynas Gudelis 
kad Kongresu- Komisija ap
skričiai perdavė $1,135.78. Iš
mokėjus praeitos valdybos 
banketo sąskaitas ir buvusiai 
sekretorei priklausančias su
mas, dabartiniu metu ižde yra 
$908.76. Pinigai padėti SLA 
apskrities vardu Universal 
Savings and Loan bendrovės 
sąskaitoje. Blogiausias prane
šimas buvo apskrities organi
zatoriaus. Jis nieko nepada
ręs, net nesuradęs Chicagos y 
kuopų adresų. Bet jis pasiža
dėjo parodyti daugiau energi
jos šiais melais. Darbą jis ža
dėjo tuojau pradėti ir įsi
traukti į vajininkų eiles. Susi
rinkimas apskrities valdybos 
raportus priėmė. \

Pirmininkas Mačiukas, per
traukdamas oficialią susirin
kimo eigą, pakvietė visus pa
gerbti salėje buvusius Juoza-

stoti Juozas P. Varkala ir Jo- 
ze.fina Gulbinienė. Kažkas pa
siūlė pagerbti ir Kazimierus. 
Paaiškėjo, kad dr. St. Biežis 
ir K. Mačiukienė susirinkimo 
dieną minėjo savo gimtadie
nius. Tada Mačiukas paprašė 
susirinkusius sugiedoti ilgiau
sių metų ir Happy Birthday 
visiems sukaktuvininkams.

Pirmininkas Mačiukas pa
prašė K. Mikužiutę informuoti 
susirinkusius apie dabartinę 
SLA būklę. Ji papasakojo, 
kaip vyko dr. Viniko laidotu
vės ir priminė nariams, kad 
Kapų Puošimo Dieną jo palai
kai bus atvežti į Chicagą ir 
palaidoti Lietuvių Tautinėse 
Kapinčee.

Dr. S. Biežis papildė Miku
žiui* pranešimą apie pasku
tinius nutarimus centre Jis

jos narys ir šiuo klausimu yta 
susidomėjęs. Jis paaiškino,, 
kad į SLA kuopas galės būti 
priimami ir Amerikoje gyve
nantieji latviai. Taip pat ve
dami pasitarimai su sportai in
kais.

Mačiukas siūlė sudaryti tri
jų žmonių komisiją vajaus 
klausimams aptarti. Rindokas 
priminė, kad dabartiniu metu 
bus sunku vesti vajus, nes 
jaučiama bedarbė. Nedarbo 
metu žmonės negali stoti į or
ganizacijas ir pirkti apdrau- 
das. Jis vaizdžiai papasakojo, 
kaip jam teko ir tenka vesti 
vajai Indianoj. Šiuo reikalu 
kalbėjo dr. Montvidas, Juozai 
Varkala, Katkevičienė ' ir kiti. 
Nutarta įpareigoti pirminin
kas Mačiukas koptuoti tris 
veikėjus, kurie bandytų judin
ti vajaus reikalą.

Mačiukas informavo susi
rinkusius apie apskrities va
dovybės pastangas išaiškinti 
ramo įsigijimo galimybes. Bu
vo ištirtos kelios progos, bet 
nerasta tinkamų sąlygų. Susi
rinkimas įpareigojo apskrities 
vadovybę ir toliau aiškinti 
šias galimybes.- Jeigu atsiras
tų proga, tai patariama šaukti 
susirinkimą.’ Šiuo klausimu 
kalbėjo Gudelis'; Varkala, Če- 
pukas, Pačkauskas ir kt.

Susirinkimas nutarė Lietu
vių Tautinių Kapinių 50 metų 
sukakties programoje paimti 
vietos už $25.00, paskirti dr. 
Vinco Kudirkos paminklui ir
gi $25.00.

Susirinkimas taip pat nuta
rė ateinantiems metams palik
ti tą pačią šeštosios apskrities 
vadovybę. Kazys Mačiukas 
yra pirmininkas, Petras Bru- 
čas — sekretorius, o Marty
nas Gudelis — iždininkas.

Pasibagus susirinkimui, Ma
čiukienė pavaišino svečius lie
tuvišku suriu. pyragaičiais ir 
šviežia kava. Susirinkimas 
praėjo labai jaukioje nuotai
koje.

pietų, tai bus užtektinai lai
ko padraugauti su kitais na
riais pasikalbėti, išsigerti ka
vutės ir susipažinti su tais,

Prie to dar bus ir dovanėlių, 
kurias galėsite parsinešti į na- 

*mus ir turėti atminčiai.
Susivienijimo 73 kuopos na- 

rės nuoširdžiai kviečia visus 
savo draugus, drauges, pažįs
tamus bei Susivienijimo na
rius dalyvauti šiame parengi,- 
me ir linksmai praleisti laiką. 
Mes užtikrinam, kad visi bei 
visos atsilankiusieji busite pa
tenkinti turėdami gerą laiką.

Springfield, Illinois

Mirė Antanas Latonis,

Šių metų kovo mėnesio 25 
dieną atsiskyrė iš musų tar
po Antanas Latonis, kuris vi
sados užimdavo kuopos valdy- 
ie vienokią ar kitokią vietą. 
Pastaruoju laiku buvo SI^A 
275 kuopos pirm, ir tas pa
reigas atlikdavo pagal savo 
geriausį supratimą ir išgales.

Velionis Latonis buvo gero 
budo žmogus, su visais 
žiai sugyveno ir visi jį 
jo. Mirė sulaukęs 77 
amžiaus.

Dideliame nuliudime 
sūnų Antaną ir sūnų
taipgi brolį Jesse Latonį ir 
vieną brolio sūnų ir 2 anū
kus. Vieną seserį paliko Lie
tuvoje, daug 
tarnų.

Palaidotas 
apeigomis iš
Povilo bažnvčios 
kapinėse.

SLA 275 kuopa reiškia gilią 
užuojautą likusiai jo šeimai.

Antanai, ilsėkis ramiai A- 
merikos laisvoje žemelėje.

1. Prezidentas P. Dargis atidarė Pildomosios Ta
rybos nepaprastą suvažiavimą, paaiškindamas priežas
tis, kurios privertė š; suvažiavimą sušaukti ir pasky
rė SLA iždininkę N. Gugienę jame sekretoriauti. P. 
Dargis pranešė, kad 1961 metais vasario 8 dieną, mi
rė ilgametis ŠIA sekretorius dr. M. J. Vinikas, reikš
damas, kad ne tik SLA, bet ir visi lietuviai ir visuo
menė turi didelį nuostolį ir skaudų įvykį. P. Dargis 
prašo visus šio posėdžio dalyvius atsistoti ir tylos mi
nutei susikaupti ir pagerbti mirusį SLA sekretorių dr. 
M J. Vinik^.

2. Prezidentas Dargis paprašo sekretorę atlikti 
Pildomosios Tarybos narių vardošaukį. Vardošaukyje 
paaiškėjo, kad šiame Pildomosios Tarybos ne|iapras- 
tame suvažiavime dalyvauja šie Pildomosios Tarybos 
nariai:

Prezidentas — P. P. Dargis, 
Vice prezidentas — S. Gegužis, 
Iždininkė — N. Gugis, 
Iždo globėja — E. Mikužis, 
Iždo globėjas — S. Bredes, J r., 
Daktaras kvotėjas — dr. S. Biežis.

Jie sudaro kvorumą ir suvažiavimas teisėtas.
Šiame Pildomosios Tarybos nepaprasto suvažiavi

mo posėdyje taip pat dalyvauja SLA Kontrolės Komi
sijos pirmininkas A? S. Trečiokas. Prezidentas Dargis 
reiškė pageidavimą, kad p. 
skaitymą.

3. ŠIA prezidentas P. 
Pildomosios Tarybos nariai 
pakvietimą dalyvauti šiame 
paprastame suvažiavime, 
nariai patvirtino, kad tokį pakvietimą gavo telegra
moms, kaip seka:

“This is to notify you that Dr. M. J. Vinikas 
a Supreme Secretary of Lithuanian Alliance of Ame

rica died Febr. 8-th, 1961. To fill the vacancy, 
The Executive Board is hereby notified for a Spe
cial Meeting on Febr. 13, 1961 at the Central Of
fice New York City at 10 A. M. ,

Paul P. Dargis, Supreme Prezident”.
4. Prezidentas Dargis perskaitė SLA Konstitu

cijos ir Įstatų 
šis nepaprastas 
ka:

Trečiokas atliktų balsų

Dargis paklausė ar visi 
gavo jo specialų raštišką 
Pildomosios Tarybos ne

visi gildomosios Tarybos

paragrafą, liečiant reikalą dėl kurio 
suvažiavimas buvo šauktas, kaip se-

— pagraph 4 (Lietuviškai yra SLA

(Naujienos).
, Reporteris.

Akron, Ohio

Mirė Simonas Murkus,

Kovo 18 dieną mirtis neti
kėtai išskyrė iš musų tarpo 
brolį Simoną Muckų. Dar vos 
kelioliką dienų atgal teko kal
bėtis susirinkime. Netikėta 
operacija ir mirtis sujaudino 
kuopos narius. Velionis buvo 
gimęs Lietuvoje. J JAV atvy
ko 1900 metais ir į Akroną 
1910 metais. Čia išdirbo 39 
metus B. F. Goodrich gumos 
įmonėje. Buvo aktyvus lietu
viškame veikime. Priklausė 
SLA. Amerikos Lietuvių Pi
liečių klubui ir dar kai ku
rioms amerikoniškoms organk 
žarijoms.

Išaugino gražią trijų sūnų 
ir dviejų dukterų šeimą, kuri 
ir šiandien dalyvauja lietuviš
kam veikime. Gausus būrys 
pažįstamųjų suririnkę palydė
jo iš šv. Petro bažnyčios į šv. 
Kryžiaus kapines, kur naujai

I supiltas kapas žymes, jog jau 
nebematysime Simono savo I 
susirinkimuose ir Jietuviškuo- i

gra- 
mylė- 
metus

paliko

draugų ir pažįs-

su bažnytinėmis 
šv. Vincento ir

Kalvarijos

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI

Pittsburgh, Pa. — Susivie
nijimo 40 kuopos * rengiamas 
Card Party vakaras įvyks šių 
metų balandžio mėn. 23 dieną, 
6:30 valandą vakare, 142 Orr 
Street, Soho dalyje. Rengėjai 
kviečia savo ir kitų SLA kuo
pų narius ir visus geros valios 
lietuvius ir lietuvaites daly* 
vauti Card Party vakare ir 
broliškoj nuotaikoj praleisti 
vakarą.

rikoje 7-tos apskrities pusme
tinis suvažiavimas šaukiamas 
sekmadienį, balandžio mėn. 23 
dieną, 2 valandą po pietų, Lie
tuvių Piliečių Klubo svetainė
je, 91 North Main Street, 
Pittston, Pa. Apskrities parei
gūnai prašo 7-tos apskrities 
ribose gyvuojančias kuopas 
išrinkti delegatus ir prisiųsti 
j suvažiavimą. Suvažiavimui 
pasibaigus, delegatai bus pa
vaišinti.

—o—
Wilkes Barre, Pa — Susi

vienijimo Lietuvių Amerikoje 
11.5 kuopos ruošiama pirmoji 
šiais metais gegužinė išvyka 
įvyks sekmadienį, gegužės mė
nesio 7 dieną, visiems gerai ži
nomoj vietoj, Sana Souci Par
ke, Wilkes Barre, Pa. Geguži-

renkant sekretorių balsavimas

daviniai:
Pivaronas gavo tris balsus,

next 
elec-

kad 
butų

pasirodė, kad ap-

kad yra du kan- 
Bredes, Jr., ir se-

konstitucijoj):
“In case of any vacancy occuring in the Su

preme Executive Board of the Lithuanian Alliance 
of America, such vacancy shall be filled by the 
Supreme Executive Board of the Lithuanian Al
liance of America by vote of a majority of the 
members at a meeting duly called for the purpose 
of filling such vacancy. Notice of the time and 
place of said meeting to be given by registered 
mail and the officer thus elected by the Supreme 
Executive Board shall hold office until the 
general election or until his successor is duly 
ted and qualified”.
5. Prezidentas Dargis padarė patvarkymą, 

nominuojant ir 
slaptu budu.

Nominacijų
Bertha
Euphrosine Mikužiutė — vieną balsą, 
Adv. S. Bredis, Jr. — vieną balsą, 
M. Leo Vasil — vieną balsą.

6. Prezidentui Dargiui paklausus nominuotų as
menų, ar jie apsiima kandidatuoti, 
siima tik sekamieji du:

Bertha Pivaronas, 
Adv. S. Bredes, Jr.

7. Prezidentas Dargis paskelbė, 
didatai, Bertha Pivaronas ir adv. S. 
kė balsavimas. Balsivimo daviniai:

Bertha Pivaronas gavo penkius balsus,
Adv. S. Bredes, Jr., vieną balsą

8. Prezidentas Dargis paskelbė, kad įvykusiai S. 
L. A Pildomosios Tarybos sekretoriaus vakancijai už
pildyti yra išrinkta ponia Bertha Pivaronas, iš Pitts
burgh, Pa. *

9. Prezidentas skelbia, kad nepaprastas ŠIA. Pil
domosios Tarybos suvažiavimas yra uždaromas. S. Ge
gužiui pariulius ir dr. S. Biežiui parėmus, vienbalsiai 
nutarta, kad nepaprastas suvažiavimas butų uždary
tas.

Suvažiavimas buvo pradėtas 10:45 valandą ryto 
ir baigtas 11:20 valandą ryto.

Prezidentas P. Dargia paskelbė, kad reguliaria Pil
domosios Tarybos suvažiavimas yra atidarytas 11 25 
valandą ryto. Skelbta dienotvarkė ir priimta su tuo 
supratimu, kad bėgyje suvažiavimo galima Šą papil
dyti.

P. P. DARGIS,
ŠIA. prezidentas,

NORA GUGTENE.
SekretoriauR pareigas einanti.

h

ruošėjai kviečia visusnė*
kuopo* narius ir vimi* Wy
oming Klonio apylinkėje gy« 
venačiu* lietuvius ir lietuvai-

po« metinę gogužinę-išvaiiavi-

mą ir gražioj nuotAikoj tyra
me pavasario ore praleisti 
sekmadienio popietį Nepraki- 
akite šios pirmo* gegužinės šį 
Pavaaarj ir viri Jbje bukite.

Paland/io 14, 1961

a. Dr. J. šliupo paminklas Chicagos Lietuvių Tautinėse Kapinėse

DR. JONO ŠLIUPO 100 METŲ 
GIMTADIENĮ MININT

Rašo DR. JOKŪBAS MIKELENAaS

(Tęsinys)
VII.

Daktaras mėgdavo iš Biržų 
išvažiuoti artimesnes ar ir to
limesnes vietas aplankyti — 
žmones pamatyti. Turoje savo 
naują Forduką. Važiuodavo su 
šoferiu. Kartą vykome pas 
ligonę—gimdyme. Man buvo 
pirštas sužalotas, negalėjau 
moteriškei padėti. Viską atli
ko dr. J. šliupas. Vienkemelio 
savininkas pijokėlis pasitaikė. 

A Žmonės apie jį pasakodavo,
’ .kad jau jo tėvas labiau mylė

jęs galulaukėje • jialia kelio 
^-2 karčemėlę. Ten tankiai lanky-

-dąvosi. Ten laukė jo draugai: 
jį sutikdavo ir ant rankų ne- 
šiadavb. Kartą įkaušę neap- 
sižiurėję pakeltą jį ant rankų 

# sūpavo ir nuleido jį, mažo
ūgio žmogelį, į pilną . tešlos 
duonkepę. Jis taip ir nugar
mėjo iki pažastų. Taip pama
žu jo vienkiemėlis nugarmė
jo pskolas, kad nei jo sūnūs 
nebegalėjo iš skolų išbristi, ■f/'
Dr-ui už darbą atsilyginti ne
pajėgė. Dr. tas nenustebino, 
nes tai ir Amerikoje atsitikda
vo. Išvykdamas iš Amerikos 
apskaitliavęs, kad virš penkio
lika tūkstančių dolerių jam 
nebuvo sumokėta pacieintų už 
jo darbą. 4

Anuo metu mašina Fordu- 
kas sudarydavo daug nemalo
numo. Arkliai bėgdavo nuo 
mašinos kaip zuikiai, išgazdin- 
davo žmones, o kaftais ir ve
žimus apversdavo. Bet jei jau 
tekdavo kurį nuošalį kaimelį 
pasiekti ir ten sustoti, suma
nus gyventojai, ypač jauni
mas greitu laiku sujodavo vi
sus kaimo arklius aplink ma
šiną. Tai prasidėdavo tikra 
arklių akademija. Mokino 
žmonės keturtojus mašinų ne
bijoti. Arkliai atsargiai artėjo 
prie mašinos, , žiurėjo, uostė, 
bet jei šoferis staiga uždeg
davo šviesas, paleisdavo mo* 
torą ar pajudėdavo iš vietos, 
tai visa akademija urnai pies
tu sustodavo, prunkštė, žven
gė, spardė ar kando viens ki
tą. stengėsi pasprukti. Dakta
rui patikdavo šios arklių aka
demijos. “Vis tai žmonių nau
dai; arkliai pripras prie maši
nų”, sakydavo jis

Turėjome ir dvi didesnes 
kelione*. Kartą iŠ Biržų vyko
me j Zarasus pro Rokiškį, 
šventosiom pakraščiais pro 
anyksčius. Malonu, gražios

apylinkės, nors Zarasų smėl- 
tymuose gerokai prakaitavom 
be tartėdami mašina. Antra 
kelionė- per Žemaitiją į Palan
gą, ne visai pasekminga. Iš
vykome anksti rytą su maža 
šviesele, nuvykom po dvylik
tos vidurnaktį. Viena trukdė 
panelės arkliai, antra pats 
Fordukas darė ne matytus 
šposus: tai mašinoje virė 
kunkuliavo vanduo, garai ver
žėsi kaip iš katilo ir pats ma
šinos priekis kaito iki balto 
raudonumo. Daug kartų su
stojome, aušinome mašiną, 
pilėme šaltą vandenį. Ilgai gu
lėjome ankstybos vasaros ža
liuojančiuose vasarojaus ar 
rugių laukuose. Javai vilniavo, 
kvepėjom, musų mašina au
šo. Miškeliuose gegutė kuka
vo, kiti įvairus paukšteliai 
čiulbėjo. Daktaras vis nerima
vo, o aš visai bijojau tos kai
stančios mašinos. Aš savo 
mašinos neturėjau ir tiesą 
pasakius nemėgau mašina va
žiuoti nei arkliu važiuojant 
mašinos pasitikti. Visada 
stengiausi laikytis toliau nuo 
jos. Nors ir labai nedaug kar
tų važiavau mašina pas ligo
nius, bet nemalonių įvykių 
turėjau nemažai, už tai ma
šinos bijojau ir jei tekdavo ją 
važiuoti, tai instinktyviai ko
kio jos kampo įsitvėręs stip
riai laikiausi.

Kartą vykau pas ligonį už 
30 kilometrų. Diena karsta. 
Mašina sena. Padangės lopi- 
tos, kaip saulė įkaitino lopi
niai pradėjo atšusti ir orą 
nuleisti, šoferis visą dieną ži
nąs lopė ir pumpavo. Apskai
čiavau, kad pėsčias be maši
nos greičiau bučiau nuvykęs 
pas savo ligonį.

Antrą kartą lietingos vasa
ros dieną skubu pas ligonį. 
Miestelio didelėje baloje kaip 
linmarkoje mašina sustojo. 
Paklausk kodėl ji sustojo. Su
stojo, užsikirto ir tiek. Šoferis 
mina, mašina birbia ir nejuda 
iš balos. Šioferis įnirto. Kok
sai gi malonumas — mašina 
birbia, žmonės žiuri. Paspaudė 
iš visų jėgų, mašina paklausė, 
šoko kiek į dešinę per griovį, 
pralaužė aukštą statyniu tvo
rą ir mes atsidūrėme ant trio- 
bo*, žydinčių aukštų bulvių 
darže.

Blogiau atsitiko, kai pava
sarį sniegui tirpstant skubėjo
me pas ligonį Pakalnėle slidi 
ladagnmda ir bematant priar

tėjome prie žmogaus su mal
kų vežimu. Kelius siauras, ne- 
prasuksi. Leisti mašiną ant 
vežimo nežinia kas liks iš ve
žimo ir kas liks iš mašinos, 
šoferis staiga užtormozavo. 
Mašina staiga apsigręžė atgal 
į Biržus, apvirto vieną kartą, 
pasisupo, pasisupo ir antrą 
kartą virto — ratai iškilo į 
viršų. Aš vargais negalais su
radau duris ir išlindau. Šofe
ris ilgai krapštėsi ir jieškojo 
durų ir skundėsi, kad ant gal
vos ir nugaros liejasi benzi
nas.

Tokiu įvykiu pamokintas aš 
rimtai nerimavau, kad musų 
mašina vidury Žemaitijos kai
to, vyre ir raudanavo\O kas 
ją žino gal galų gale mašina 
sumanys sprogti ir mes vietoj 
Palangos kur kitur nuskrisi- 
me ir gal savo kaulelių nebe
surinksime.

Šoferis visu ‘ savo autorite- 
tetmgumu užtikrino ir rami
no mane, kad mašina negali 
sprogti, nes ne tas galas kais
ta. Ano laiko šoferiai daugu
moje buvo paskubomis kariuo
menėje mokslus baigę, taip 
kaip buvo paskubomis paruo
šti daugelis karininkų ir ka
riuomenės gydytojų.

Po ilgo motoro Jikrinimo 
šoferis surado kur tai prie 
motoro apmaigitą ir sulank
stytą skindeliavą - vinį. Prieš 
keletą dienų dr. atleido vieną 
šoferį, kurs kerštaudamas į- 
spraudė vinį, kad tas trukdy
tų motoro' veikimui.

Iš Biržų dr. gana dažnai 
vykdavo į Kauną sirguliuojan
čios žmonos lankyti. O taipgi 
vykdavo į Šaulius, kur veikė 
jo įsteigta spaustuvė “Titna
gas”, o taipgi ten veikė jo į- 
steigtas laisvamanių “Etinės” 
draugijos skyrius. Skyrius bu
vo skaitligesnis negu Biržuo
se, turėjo savo kapus ir ten 
buvo palaidota iš Amerikos 
atvežta mirusio kunigo Dem- 
skio pelenų urna.

Biržuose dr-ras sunkiai su
sirgo skrandžio liga, išvyko į 

. Karaliaučių ir ten dr. ^Studo 
ligoninėje buvo operuotas. 

‘ Pasveikęs po operacijas dr-as 
gerokai išbarė per spaudą 
Lietuvos gydytojus, kad jie 
neišdrista didesnių _ operacijų, 
daryti, leidžia ligoniams vykti 
į užsienį ir išvežti daug valiu
tos. *'

Po ligos dr-as J. Šliupas 
j Biržus nebegrįžo. Be nuosto
lių likvidavo visas Biržų ben
drovėse turėtas akcijas. Per
leido spaudos fondui knygyne-^' 
lį, kurį prieš keletą metų bu
vo Biržuose įsteigęs. Kokį lai
ką dirbo Šauliuose kaip Prek. 
Pram. Banko Šaulių skyriaus 
direktorius, o vėliau persikė
lė į Palangą.

Tekdavo vasarojant Palan
goje dažnai su dr. susitikti, 
nes jis mielai vaikštinėdavo 
po malonų pušinėlį, juros pa
kraščiu ir prie Birutės kalno. 
Kartą dr-as atsisakė eiti į pa
jūrį paaiškindamas priežastį. 
Jo kaimynai išvyko į lauką 
rugių kirsti ir paprašė prižiū
rėti jų karvę, kuri rengėsi tą 
dieną padidinti savo šeimą. 
“Reikia žmonėms padėti”, pil
nu prijautimo balsu pasakė 
daktaras. *

Iki pat senatvės dr-as J. 
Šliūpas n esu pone je ir kaip ga
lėdamas dirbo * visuomenei ir 
stengėsi padėti artimui nesiša, 
lindamas jokio juodo darbo. 
Tai graži pamoka dažnai ma
tytiems ponaičiukams, kurie 
atvykę iš mokyklų uniformuo
tu dažnai gėdinosi padėti savo 
tėvams dirbti kokį prastesnį 
darbą. «

Paskutinį kartą teko dr-ą 
J. Šliupą sutikti Palangos pa
jūryje 1937 metais, tai po 20 
metų nuo jo sugrįžimo iŠ A- 
merikos. Šalia jo buvo jo nau
joji šeima su suniu ąžuoliuku. 
Dr-as džiaugėsi, kad neprik
lausomybė daro krašte ste
buklus. Miestuose auga mo
deminiai pastatai, ligoninės, 
bankai ir įvalrio* valstybinės 
įstaigos. Statomi paminklai,

miestai gražinami, tobulina
mos gafves ir susisiekimas. 
Visame krašte (vaikomos 
upių ir upelių vagos, sausina
mos balos. Tiesiasi plentai, 
geležinkeliai, vieškeliai, stato
mi tvirtų gelžbetoniniai tiltai, 
statoma daugybė mūrinių pie
ninių ir nugriebimo punktų, 
kraštas gražėja, švarėja, svei- 
kėja, kulturėja ir turtėja.

Ne tik Lietuvos žmonės 
skaitlingose savo mokyklose

išdūmok alino ir pagudrėjo, pa- 
gudrėjo ir arkliai, nes jau au
tomobilių nebesibaldo.

Nebeįmanoma išskaitliuoti 
visų tų stebuklų, kuriuos pa
darė 20 nepriklausomybės me
tų.

Neįmanoma išmatuti seno 
veterano didelį* džiaugsmą, 
kad jo darbas, troškimai, vil
tis taip pildosi.

Tai jo atlyginimas — gilus 
širdies pasitenkinimas.

Naujausi Pakeitimai Socialinės 
Apsaugos Sistemoje

Vandos Gudavičienčs 80 Metu Sukaktis

Dr. D. Svalbonienė prisega 
gėles V. Gudavičienei, 80 
meti; sukakties minėjime

Didžiosios lietuvės Vandos 
Gudavičienės, garbinga 80 me
tų sukaktis buvo paminėta 
draugų ir artimųjų tarpe, ko
vo 20 dieną New Yorke.

Dr. D. Svalbonienė,. tarusi 
sveikinimo" žodį, prisegė gyvų 
orchidėjų gėles, o kun. P. Da
gys nuoširdžioje kalboje api
budinęs V. Gudavičienės di
džiuosius ir šviesiuosius dar
bus, kuriuos skyrė ir aukojo, 
savo mielajai tautai ir nenu
ilstamą bei taip našią jos il
gametę veiklą, įteikė gražią ir 
vertingą dovaną, visų vardu, 
kurie susirinko ją pagerbti.

Pasibaigus V. Gudavičienės 
pagerbimui, teko giliai susi
mastyti, nes tokios kilnios sie
los žmonių, kurie visą savo 
gyvenimą pašvęstų idėjoms, 
joms, savo tautai ir žmonėms, 
mes turime ne taip daug.

V. Gudavičienė gimė 1880 
metais gruodžio 26 dieną Ba
takių dvare iš tėvų sulenkėju
sių bajorų Kszatowskiu. Ji 
turėjo du brolius ir dvi sesu
tes, kurie taip pat baigė aukš
tuosius mokslus, bet deja, 
pasiliko gyventi pagal senas 
tėvų tradicijas.

V. Gudavičienė iš pat jau
nystės, ^įtakaujant Lietuvos 
atgimimo dvasiai, išsiskyrė iš 
savo šeimos ir pasuko nauju 
gyvenimo keliu, t. y. eiti su 
visais Lietuvos žmonėmis, au- 
savo tautai ir žmonėms, mes 
turime ne taip daug.

Ji, bene viena Iš pirmųjų 
Lietuvos moterų, baigė Pet
rapilio Pedagoginį Institutą 
su labai gerais pažymėjimais, 
gaudama aukso medalių. In: 
stitutas pasiūlė jai ruoštis 
profesūrai, bet ji pasiūlymo 
nepriėmė, nes jos širdis ją 
šaukė į mieląjį kraštą pas sar 
vus žmones, kur ji buvo labai 
reikalinga.

Pati p. Gudavičienė paaiški
no kodėl ji taip padarė. Ji 
sako: “Gerai žinojau, kokią 
skriaudą^ Lietuvos žmonėms 
atnešė baudžiava. Man atrodė, 
kad ir mano tėvai ir protėviai 
prie tos skriaudos buvo prisi
dėję. Todėl ryžausi dirbti ir 
pagalbeti žmonėms, kad savo - 
darbu, bent dalį tos skriaudos 
atpirkti”.

Baigusi aukštąjį mokslą ji 
grįžo į Lietuvą ir kurį laiką 
mokytojavo, beveik negauda
vo jokio atlyginimo, Telšių 
progimnazijoje, vėliau Kauno 
Saulės gimnazijoje. Nors V. 
G. buvo socialdemokratinių pa
žiūrų. bet Saulės gnmnšzi ja ją 
respektavo ir gerbė.

Kada jos tėvai sužinojo, 
kad ji nori ištekėti už dr. P. 
Gudavičiau*, jie užprotestavo, 
nes esą negarbė bajoraitei Ir 
dar tokio* giminė*, ištekėti už 
“mužiko”, bet ji pamilusi liau
dį. pamihud šį jauną energin
gą veikėją, pasipriešino tėvų 
valiai ir vėl pasirinko savo ke-

Jos vyras, prof. dr. P. Gu
davičius yra žinomas visai lie
tuvių tautai. Jis buvo atstovu 
Rusų Durnoje, priklausė so
cialdemokratų frakcijai už ką 
vėliau gavo metuos kalėjimo.

Ištekėjusi už prof. dr. Gu
davičiaus, jai materialiu gy
venimu nereikėjo rūpintis. Už 
tai per visą savo gyvenimą 
visas savo jėgas, gražiąją šir
dį, paskyrė daugel naudingų 
darbų, veikdama labdaringose 
organizacijose, patriotiniame 
ir Ideologiname darbe.

Kaip jos vyro, taip jos dar
bų ^yra neįmanoma išvardinti. 
Sulaukus senatvės, jai teko 
apleisti gimtą kraštą, tuos 
žmones, kuriuos taip mylėjo 
ir plačiąją veiklos dirvą, kur 
tiek širdies ir jėgų atidavė, ir 
atsidurti .svetur, tremtyje.

Dabar ji gyvena iš mažos 
pensijos, mielos dukrelės Da
nutės globojama. Ir dabar ji 
palaiko labai glaudžius ryšius 
su prof. S. Kairiu, G. Bieli
niu, Paknių šeima ir kitais, 
anų Aušros laikų veikėjais.

Jos artimieji ir draugai, su
ruošė jai kuklų 80 metų su
kakties minėjimą, kur labai 
gražiai ir nuoširdžiai pagerbė 
šią šviesiąją Lietuvos dukrą, 
kuri visą gyvenimą aukojo ir 
skyrė savo mielam kraštui ir 
žmonėms ir kuriai sulaukus 
senatvės, prisiėjo to viso ne
tekti.

Tarp kitų sveikinimų buvo 
perskaitytas šis .SLA sekreto
riaus dr. M. J. Viniko sveiki
nimas:

“Jus, reikšmingos sukakties 
dienoje, pažvelgsite atgal į 
nueitą gyvenimo kelią, j at
liktus darbus ir susilauksite 
daug gilios padėkos ir didžios 
pagarbos.

Jungdamasis prie visų, ku
rie Jus sveikins, noriu Jus pa
sveikinti broliško Susivieniji
mo vardu, ir Jums, kaip lie
tuvei, kuri tais laikais baigė
te aukštąjį mokslą, kuri vė
liau su tokia nepaprasta ener
gija ir pasišventimu, kėlėte 
musų pavergtos tautės švieti
mą, kuri su kaupu norėjote 
grąžinti musų tautai tai, ką
buvo išplėšę iš jos bajorai, 
kuri per visą savo gražų am
žių dirbote ir aukojotės nu
skriaustųjų naudai, palinkėti
daug 
žiaus,

sveikatos ir ^Kc!fcwam’ 
primindamas, kad tau

rieji Lietuvos patriotai džiau
giasi ir didžiuojasi Jūsų at
liktais darbais ir kad Jūsų su
kakties dienoje visi yra su Ju
mis.

Gyvenkite dar ilgai dėl mu
sų tautos ir musų džiaugsmo, 
nes nesigailėdama savęs pas
kyrėte jai -geriausias ir gra
žiausias savo gyvenimo die
nas. Dr. M. J. Vinikas, ŠIA 
Sekretorius”.

Ne be prasmės V. Gudavi- 
rienė, savo garbingos sukak
ties dienioje, susilaukė daug 
šiltų, mielų sveikinimų ir nuo
širdžios pagarbos.

Nauji Kongreso priimti pat- 
varkyrnai Socialinės Apsaugos 
jiensijų atžvilgiu buvo prezi
dento ELsenhowerio pasirašyti 
kaipo įstatymas I960 m. rug
sėjo mėn. 13 dieną. Pagrindi
niai pakeitimai (1) išliuosuoja 
pinigų sumą, kurią į pensiją 
išėjęs darbininkas gali uždirb
ti, nesumažinant jam daromų 
Socialinės Apsaugos mėnesi
nių mokėjimų; (2) palengvina 
tapti kvalifikuotam pensijai 
gauti: (3) leidžia visam laikui 
sveikatos nustojusiam darbi
ninkui gauti pensiją, nežiūrint 
jo amžiaus; (4) padidina mo
kėjimus mirusių darbininkų 
vaikams ir (5) leidžia mokė
jimus pasilikusiai kai kurių 
mirusių darbininkų šeimai.

Nauji potvarkiai 
uždarbio atžvilgiu

Pradedant 1961 m. sausio 
mėn. 1 diena, jeigu pensinnr- 
kas uždirba daugiau, kaip 
1,200 dolerių į metus, jis ne
praras Socialinės Apsaugos 
įplaukų daugiau, negu uždir
ba ekstra. Pagal seną įstaty
mą pensininkas prarasdavo 
savo įplaukas iš Socialinės 
Apsaugos. Už uždarbius iki 
1,500 dolerių į metus dydžio 
pensininkas prarastų tik 50 
centų už kiekvieną uždirbtą 
dolerį virš 1,200 dolerių su
mos. Kitais žodžiais sakant, 
už pirmus 300 dolerių, kuriuos 
pensininkas gautų virš 1,200 
dolerių sumos, jis prarastų tik 
150 dolerių, kaipo. įplaukų iš 
Socialinės Apsaugos. Uždir
bant daugiau kaip 1,500 dole
rių į metus, pensijos butų su
mažintos vienu doleriu už 
kiekvieną ekstra dolerį ligi tas 
skirtumas išsilygintų. Įplau
kos nebus sulaikomos, jeigu 
pensininkas uždirba 100 dole
rių ar mažiau į mėnesį, ne
žiūrint, kiek j‘is uždirbtų į 
metus. Jei pensininkas yra 
virš 72 metų amžiaus, jis gali 
uždirbti, kiek tik nori, ir jo 
įplaukos iš Socialinės Apsau
gos nebus prarastos.

Lengvesni mokesčiai 
Socialinei Apsaugai, kad 
pasidaryti kvalikuotani 
pensijai gauti

Dabar asmenys gali būti 
kvalifikuotais į Socialinės Ap
saugos pensijas, užmokėję už 
vienų metų ketvirtį Socialinės 
Apsaugos mokesčio už kiek
vienus 3 praėjusius ketverčius 
nuo 1951 m. sausio mėn 1 d. 
ligi metų, kai asmeniui sueina 
pasitraukimo į pensiją am
žius. Tuo budu, pasiekusiam 
šio į pensiją pasitraukimo am
žiaus dabar (1960 metais) 
pensininkui reikia būti užsi-

(Licpnspd by Intourist)
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I mokėjusiam Socialinės Ajjhsu- 

gos mokestį tik per 12 ketvir
čių, arba per tris metus. Pa
gal seną įstatymą buvo ęeika- 
laujama, kad mokestis butų 
užmokėtas nuo 1950 metų už 
kiekvieną ketvirtį metų už 
kiekvienus 2 metus, lię to 
ketvirčio, kai asmuo pasiekia 
j pensiją išėjimo amžiaus: 65 
metai vyrams ir 62 metai mo
terims.

Pensija sveikatos nustojii- 
siam darbininkui, jaunes
niam kaip 50 metų amžiaus

Sveikatos nustojęs darbi
ninkas, negalįs dirbti, ir jo iš
laikoma šeima dabar gali gau
ti pensiją, nežiūrint, kurio am
žiaus jis bebūtų. Pagal seną 
įstatymą už sveikatos nustoji- 
mą mokėjimai galėjo būti pra
dėti tik darbininkui sulaukus 
50-ties metų amžiaus. Mokėji
mai pensijos sveikatos nusto
jusiam darbininkui, jaunes
niam kaip 50 metų amžiaus, 
įrodžiusiam savo invalidišku- 
mą ir “užsaldžiusiam” savo 
uždarbio bylas, buvo prade
dami 1960 metų lapkričio 
mėnesį su pirmu čekiu, kuris 
buvo gautas gruodžio mėn. 
Tie, kurie savo prašymų dar 
nepadarė, turėtų tai tuč tuo
jau padaryti.

Mirusių darbininkų vaikai
Visi mirusio darbininko vai

kai gaus 75% iš tos sumos, 
kurią jų tėvas butų gavęs, jei““ 
butų išgyvenęs, kai butų su
laukęs’ 65 metų amžiaus. Pa
gal seną įstatymą tik vienas 
vaikas galėjo gauti 75%, kiti 
vaikai gaudavo tik 50%. (Ta
čiau maksimumas sumos, mo
kamos šeimai, nustatytas 254 
dolerių sumoje, arba 80% vi
dutiniškos algos, nėra pakel
tas).

Mokėjimai mirusio darbininko 
našlėms ir tėvams

Darbininko, mirusio prieš 
1940 m., našlė ir tėvai dabar 
gali gauti pensijas, jei darbi
ninkas mokėjo Socialinei Ap
saugai mokestį mažiausiai per 
pusantrų metų laikotarpį 
prieš savo mirtį. Tai tačiau 
yra galima tik tuo atveju, jei
gu jis mirė po 1938 metų ko
vo mėn. 31 dieną.

American Council.

Gydytojos 2likau skaitės 
veikla. — Prieš metų į Plate
lius atvyko gydytoja Gražina 
Žukauskaitę, kurios pastan
gomis Plateliuose buvo įreng
ta 25 vietų kaimo ligonine su 
rentgeno kabinetu, laboratori
ja ir 4 medicinos seserims.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP

PASKUBINA JŪSŲ SIUNTINIUS JŪSŲ DRAUGAMS 
IR GIMINĖMS f BET KURIA SSSR DATJ.

Siuntiniai apdrausti—pristatymas garantuotas 
gavėjas nieko nemoka

Visuose musų skyriuose jus rasite didelį pasirinkimą 
medžiagų moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo 
sutaupysite negu pirkdami kitur. Jus galite gauti ir 
kitokių reikmenų tinkamų siuntiniams, pigiau negu bet 
kur kitur. Dėl nemokamų kainoraščių ir papildomų 
informacijų rašykite 
miausį skyrių:

ar aplankykite

Second Ąye 
Sutter Ave.

506 Wlleon Ave 
583 Hudson Ave. 
Springfield Ave.

126 4th St.

musų jums

Tel. AL 
T61 D J 
Tel. HV 
Tel. LO 
Tel. BI 

Tel. FO 
Tel. Mtl 
Tel. OR

BROOKLY 7, N. Y., 
BROOKLYN 21. N. Y 
ROCH1CSTER N Y , 
NEWARK. N J., 420 
LAKEWOOD, N. J., 1 
PATERSON. N. J.. 99 Main St. 
PASSAIC, N. J, 176 Market St. 
VINEJ^AND, N. J., West Landi* Ave. (Greek Orthodox

The Vineland Branch open Friday. Saturday and Sunday only. 
PTTTSinJRGH 3. PA.. 1015 Eant Caraon St. 
PHILADELPHIA 23. PA, 530 Went 
NEW HAVEN. CONN 6 Day St. 
W’ATERBITRY, CONN, 6 John St 
WORtJt^TlDR. MASS, 174 Millbury 
(’T.EVET^ND 13, OHIO,. 2603 Went 
CHICAGO 22. ILL., 2222 Weet Chicago Ave 
CHICAGO 29. ILL., 2439 Weat RMh St. 
HAMTRAMCK. MICH.. 9350 Jow Ompxu 
DETROIT, MICH., 6440 Michigan Ave.
GRAND RAPIDS. MICH , 414 Scribner Ave N. W . Tel. GL 
SAN FTtANCISOO, OALIF . 2078 Sutter St. Tai. FI
JERSEY CITY. N J.. 75 Bright St . kamna’ Jersey Avenue

Oirard Ave.

at.
14th St.

HIT 
W A
IZ)

SW

Tel.
Tel.
Tel
TeJ
T«l.
Tel. TO
Tel. BR

Tel. WA
Tel. TR
Teh

4- 5456
5- 8006
1- 5290
2- 5941
3- 1797
3- 8569
4- 4619 
2-6387 
Bldg )

arti-

1- 2750
2- 4035 
2-1440 
0-0706 
8-2080 
1-1060 
8-0966 
5-2737 
5-1666 
5-8050 
8-2256 
0-1571
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MUSŲ REIKALAI

SLA kohstituciją neskaitė, 
bet apie ją rašo

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 124 kuopoj korespen- 
dentas, pasislėpęs po trimis 
raidėmis, pašalinėje spaudoje 
rašo, kad kuopos susirinkime 
buvo diskutuota SLA centri
nio sekretoriaus išr i n k i m o 
klausimas, ir tarp kitko sako:

“Marus SLA sekr. Vinikui, 
kaip iš skaityto laiško paaiš
kėjo, paskirta (išrinkta — 
red.) p. Pivaronienė SLA sek
retorium ne laikinai, bet, tar
tum, narių referendumu iš
rinkta, kas priešinga SLA į- 
statams”.

Iš šių kelių sakinių galima 
spręsti, kad tie SLA nariai, 
kurie' tokį klausimą kėlė kuo
pos susirinkime, konstitucijos 
visai neskaitė, o jei ir skaitė, 
tai jos nesuprato. Štai ką sa
ko SLA konstitucijos Skyrius 
IV, poskyris 4:

“Jeigu Pildomojo j Taryboj 
atsirastų laisva vieta, tai Su
sivienijimo Lietuvių Ameriko
je Pildomoji Taryba neužim
tai vietai balsų dauguma iš
renka kitą asmenį, turintį rei
kalingas kvalifikacijas. Rinki
mai įvyksta Pildomosios Ta
rybos posėdyje, kuris buvo 
tam reikalui sušauktas. Pra
nešimas apie tokį Pildomosios 
Tarybos posėdį jos nariams 
turi būti pasiųstas apdraustu 
laišku, nurodant posėdžio lai
ką ir vietą. Tokiu budu papil
domai išrinktas Pildomosios 
Tarybos narys savo pareigas 
eina iki ateinančių rinkimų 
arba kol išrankamas ir įteisi
namas jo pavaduotojas”.

SLA Reikalai ir Veikla
SLA Pirmosios Apskrities Ribose 

Gyvuojančioms Susivienijimo 
Kuopoms Oficijalus Pranešimas

, šiomis dunomis buvo išsiųsta visoms prie ŠIA. pinno- 
apskrities priklausančioms kuopoms pranešimas, kad ap- 
ies pusmvtįnis suvažiavimas įvyks sekmadienį, šių 1961

pose, last Mahan<»y Avenue ir First Street, Mahanoy City, Pa. 
Suvažiavimas prasidės 2-rą valandą po pietų. Tačiau jei dėl ko
kių nors priežasčių bent kuri kuopa ar kuopos tokio praneši
mo bei pakvietimo negavo, tai prašau šį viešą pranešimą skai
tyti oficijaliu pranešimu ir pakvietimu suvažiavime dalyvauti..1
Išrinkit atitinkamą skaičių delegatų, įteikit jiems mandatus ir 
prisiųskit įkuvažiavimam.

šie metai yra SLA DEIMANTINIAI METAI, nes šiemet 
sukanka 75 metai kai Susivienijimas gimė. ' Šitą taip reikšmin
gą musų organizacijos sukaktį apskrities suvažiavimas, o taipgi 
ir jo ribose gyvuojančios kuopos privalėtų tinkamai atžymėti. 
Pasidžiaugti, kad musų organizacija išgyvavo tokį skaičių me
tų ir nutiesti tiesų ir šviesų kelią, kad Susivienijimas juomi ei
damas dar galėtų išgyvuoti kitus 75 metus.
<*\ Pasitikiu, kad šis suvažiavimas bus skaitlingas kuopų de
legatais, tikimės sulaukti viešnių bei svečių iš musų kaimynės 
septintos apskrities, o gal net iš tolimesnių vietų.

Kada suvažiavimo dienotvarkė užsibaigs, tai bus vaišės ir 
pasiliksminimo valandėlė.

Iki pasimatymo apskrities suvažiavime.
J. GEGUŽYTE-ŽALONIENft,

. SLA pirmosios apskrities sekretorė.

Gausus ir Naudingas Buvo SLA Šeštosios 
Apskrities Susirinkimas

šeštadienio, kovo 18 dienos 
vakare, Chicago Savings and 
Loan Association patalpose į- 
vyko SLA šeštosios apskrities 
atstovų susirinkimas, kuriame 
buvo aptartas didokas skai
čius įvairių reikalų. Susirinki
me dalyvavo visa apskrities 
valdyba, išskyrus vice pirmi
ninką. 16 kuopų atstovai ir du 
Pildomosios Tarybos nariai. Iš 
viso susirinkime dalyvavo 44 
žmonės.

Susirinkimą pradėjo apskri
ties pirmininkas Kazys Mačiu
kas. Jis paprašė visus atsisto
ti ir pagerbti mirus; sekreto-

lauską. Jis, prisiminęs apie 
dr. J. Šliupo gimimo 100 me
tų sukaktį, paprašė apskrities

kelis žodžius apie aktyvų SLA 
narį ir organizatorių.

Petras Bružas labai šiltai 
atsiliepė apie dr. Joną Šliupą. 
Jis pats turėjo progos asme
niškai Šliupą pažinti. Jis mo
kėsi Panevėžio gimnazijoje, 
kurioje dr. Šliupas dėstęs hi
gieną. Dr. Šliupas buvęs ne
paprastai geras pasakotojas. 
Jis taip įdomiai kiekvieną 
klausimą aiškindavęs, kad visi

Todėl aukščiau paminėtos I atidžiai klausydavę. Dr. Šliu- 
kuopps korespondento pareiš- I pas turėjęs ir silpnybių. Jis la- 
kimas, kad tokis Pildomosios bai dažnai grįždavęs prie į- 
Tarybos elgęsis priešingas į- I prastų savo temų, nors tekda- 
statams, neturi jokios vertės. I vę aiškinti apie kitus dalykus. 
Pagal SLA konstitucijos pat- I Petras Bručas perskaitė du 
varkymą, Pildomoji Taryba I ilgus protokolus. Vieną proto- 
turi teisę užpildyti pasilikusią I kolą jis rašęs su buvusia sek- 
tuščią vietą Pildomojoj Tary- I retore Norkute. tKantrąjį jau 
boj išrenkant kvalifikuotą as- I jis vienas paruošęs. Protoko- 
menį ne laikinai, kaip korės- Į lai gerai surašyti, sužymėti vi- 
respondentas rašo, bet iki bu- I si svarbesnieji įvykiai, bet di- 
simų rinkimų. Jeigu ji butų I dėsniuose susirinkimuose pro- 
išrinkusi tik laikiną sekreto- I tokolai turėtų būti trumpesni, 
rių, tai butų nusikaltusi ŠIA Ilgi protokolai pusėtinai išvar- 

< konstitucijai, tada nariai tu- gina susirinkusius, kurių dau- 
rėtų teisę ją kaltinti už nepil- gumas jau ir šiaip yra dirbę 
dymą organizacijos konstitu- visos dienos darbą Didelių Ku
rijos. sirinkimų > protokoluose turė-

-- ... , I tu būti sužymėti tiktai esmi-Musų organizacijos vadovy- I w...............J... r .| niai dalykai, trumpais ir ais-be, tarnaudama ilgus metus, I ; . . .
. .. . . a. I kiais sakiniais,gerai susipažinusi ru konatitu- I ... ,

. ... ai* r, I Pirmininkas Maciukas peroną ir ją pildo nuo A iki Z. I Ai j * • x « I skaitė ŠIA prezidento PoviloTodėl korespondentai rašan- I ....... Jt . v xx Dnrgio laišką, kuriame neitieji SLA reikalais, henčian- * . t
a. • % t* kinami apskrities atstovai irČiaiR konstituciją, pirmiau ra- r . .. . .
-____ a. .a . i • patariama įiems įsikinkyti iiymo turėtų ją gerai perakai- 1 f 
tyti, su ją susipažinti, ją su
prasti, o tik tada daryti kal- 
tintmufi organimeijos vadovy
bei.

visų kuopų valdybų ir vi
sų narių būtina pareiga stoti 
vajaus darban ir verbuoti ne
priklausančius lietuvius ir lie

PnuddėjuR ŠIA 75 Metų Va- tuvaitrs į savo broliškąją or- 
jui naujų narių telkimui į or- ganlzaciją ir dauginti jos šei- 
ganimaciją, viaų organizatorių, mos narių skaičiųmos narių skaičių
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L. A. prezident

Bronę Pivaronienę SLA sekre
torės pareigoms, kaip vėliau 
ji buvo supažir.dmta su visais 
centro tarnautojais ir kaip šie 
pasižadėjo su ja bendradar
biauti. Biežis pabrėžė, kad dr. 
Vinikas prieš mirtį buvo be
veik paruošęs valstybėms rei
kalingus oficialiu^ praneši
mus. Be to. prezidentas nusi
taręs su aktuaru Goodfarb, 
kad jis padėtų naujai sekreto
rei tvarkyti Susivienijimo cen
tro atskaitas.

h* parengimuos. Reiškiame 
savo užuojautą kuopos narei 
Rozacijai Muck ir nei.

PROTOKOLAS

Pittsburgh, Fa.

Susivienijimo
rikoj <3 moterų kuopos ren
giama Balandžio-April Shower 
Card Party įvyks sekmadienį,

landą po pietų, SI.A narės 
Irene Pascuzzi namuose, 504 
Rolling (jins‘11 Drive, Bethel 
Park, Pa. Telefonas: Tluiny- 
son 5-2436.

'Įžanga vienas doleris. Bus 
užkandžių, kavutės ir kitų 
lengvų išsigėrimų. Tas kuklu
sis parengimėlis įvyks seknia-

SLA Pildomosios Tarybos Nepaprasto Savažia- 
vimo, Jvykusio 1961 Metals Vasario 13 Dlenf, 
SLA Centro Patalpose, 397 West 31-th Street, 
New York, N. Y.

sekreto-
Apskrities iždininkas 

pranešė,

vedamą vajų. Perskaitytas ir 
naujos sekretorės Bronės Pi- 
varonienės ‘ laiškas. Sekreto
rė laiške mini, kad ji yra pa
siryžusi bendradarbiauti su vi
sais, nekreipdama dėmesio į 
narių tikybinius ar politinius 
įsitikinimus. Bet ji taip pat 
norinti gauti narių pagalbos 
bendrame Susivienijimo darbe. 
Ji dedanti daug vilčių į naujai 
paskelbtą vajų ir tikisi para
mos iš kuopų organizatorių.

Pirmininkas Mačiukas pra
nešė susirinkusiems apie ap
skrities vadovybės atliktus 
darbus, nekartodamas proto
kole sužymėtų dalykų. Trum
pą raportą padarė 
rius..
Martynas Gudelis 
kad Kongresu- Komisija ap
skričiai perdavė $1,135.78. Iš
mokėjus praeitos valdybos 
banketo sąskaitas ir buvusiai 
sekretorei priklausančias su
mas, dabartiniu metu ižde yra 
$908.76. Pinigai padėti SLA 
apskrities vardu Universal 
Savings and Loan bendrovės 
sąskaitoje. Blogiausias prane
šimas buvo apskrities organi
zatoriaus. Jis nieko nepada
ręs, net nesuradęs Chicagos y 
kuopų adresų. Bet jis pasiža
dėjo parodyti daugiau energi
jos šiais melais. Darbą jis ža
dėjo tuojau pradėti ir įsi
traukti į vajininkų eiles. Susi
rinkimas apskrities valdybos 
raportus priėmė. \

Pirmininkas Mačiukas, per
traukdamas oficialią susirin
kimo eigą, pakvietė visus pa
gerbti salėje buvusius Juoza-

stoti Juozas P. Varkala ir Jo- 
ze.fina Gulbinienė. Kažkas pa
siūlė pagerbti ir Kazimierus. 
Paaiškėjo, kad dr. St. Biežis 
ir K. Mačiukienė susirinkimo 
dieną minėjo savo gimtadie
nius. Tada Mačiukas paprašė 
susirinkusius sugiedoti ilgiau
sių metų ir Happy Birthday 
visiems sukaktuvininkams.

Pirmininkas Mačiukas pa
prašė K. Mikužiutę informuoti 
susirinkusius apie dabartinę 
SLA būklę. Ji papasakojo, 
kaip vyko dr. Viniko laidotu
vės ir priminė nariams, kad 
Kapų Puošimo Dieną jo palai
kai bus atvežti į Chicagą ir 
palaidoti Lietuvių Tautinėse 
Kapinčee.

Dr. S. Biežis papildė Miku
žiui* pranešimą apie pasku
tinius nutarimus centre Jis

jos narys ir šiuo klausimu yta 
susidomėjęs. Jis paaiškino,, 
kad į SLA kuopas galės būti 
priimami ir Amerikoje gyve
nantieji latviai. Taip pat ve
dami pasitarimai su sportai in
kais.

Mačiukas siūlė sudaryti tri
jų žmonių komisiją vajaus 
klausimams aptarti. Rindokas 
priminė, kad dabartiniu metu 
bus sunku vesti vajus, nes 
jaučiama bedarbė. Nedarbo 
metu žmonės negali stoti į or
ganizacijas ir pirkti apdrau- 
das. Jis vaizdžiai papasakojo, 
kaip jam teko ir tenka vesti 
vajai Indianoj. Šiuo reikalu 
kalbėjo dr. Montvidas, Juozai 
Varkala, Katkevičienė ' ir kiti. 
Nutarta įpareigoti pirminin
kas Mačiukas koptuoti tris 
veikėjus, kurie bandytų judin
ti vajaus reikalą.

Mačiukas informavo susi
rinkusius apie apskrities va
dovybės pastangas išaiškinti 
ramo įsigijimo galimybes. Bu
vo ištirtos kelios progos, bet 
nerasta tinkamų sąlygų. Susi
rinkimas įpareigojo apskrities 
vadovybę ir toliau aiškinti 
šias galimybes.- Jeigu atsiras
tų proga, tai patariama šaukti 
susirinkimą.’ Šiuo klausimu 
kalbėjo Gudelis'; Varkala, Če- 
pukas, Pačkauskas ir kt.

Susirinkimas nutarė Lietu
vių Tautinių Kapinių 50 metų 
sukakties programoje paimti 
vietos už $25.00, paskirti dr. 
Vinco Kudirkos paminklui ir
gi $25.00.

Susirinkimas taip pat nuta
rė ateinantiems metams palik
ti tą pačią šeštosios apskrities 
vadovybę. Kazys Mačiukas 
yra pirmininkas, Petras Bru- 
čas — sekretorius, o Marty
nas Gudelis — iždininkas.

Pasibagus susirinkimui, Ma
čiukienė pavaišino svečius lie
tuvišku suriu. pyragaičiais ir 
šviežia kava. Susirinkimas 
praėjo labai jaukioje nuotai
koje.

pietų, tai bus užtektinai lai
ko padraugauti su kitais na
riais pasikalbėti, išsigerti ka
vutės ir susipažinti su tais,

Prie to dar bus ir dovanėlių, 
kurias galėsite parsinešti į na- 

*mus ir turėti atminčiai.
Susivienijimo 73 kuopos na- 

rės nuoširdžiai kviečia visus 
savo draugus, drauges, pažįs
tamus bei Susivienijimo na
rius dalyvauti šiame parengi,- 
me ir linksmai praleisti laiką. 
Mes užtikrinam, kad visi bei 
visos atsilankiusieji busite pa
tenkinti turėdami gerą laiką.

Springfield, Illinois

Mirė Antanas Latonis,

Šių metų kovo mėnesio 25 
dieną atsiskyrė iš musų tar
po Antanas Latonis, kuris vi
sados užimdavo kuopos valdy- 
ie vienokią ar kitokią vietą. 
Pastaruoju laiku buvo SI^A 
275 kuopos pirm, ir tas pa
reigas atlikdavo pagal savo 
geriausį supratimą ir išgales.

Velionis Latonis buvo gero 
budo žmogus, su visais 
žiai sugyveno ir visi jį 
jo. Mirė sulaukęs 77 
amžiaus.

Dideliame nuliudime 
sūnų Antaną ir sūnų
taipgi brolį Jesse Latonį ir 
vieną brolio sūnų ir 2 anū
kus. Vieną seserį paliko Lie
tuvoje, daug 
tarnų.

Palaidotas 
apeigomis iš
Povilo bažnvčios 
kapinėse.

SLA 275 kuopa reiškia gilią 
užuojautą likusiai jo šeimai.

Antanai, ilsėkis ramiai A- 
merikos laisvoje žemelėje.

1. Prezidentas P. Dargis atidarė Pildomosios Ta
rybos nepaprastą suvažiavimą, paaiškindamas priežas
tis, kurios privertė š; suvažiavimą sušaukti ir pasky
rė SLA iždininkę N. Gugienę jame sekretoriauti. P. 
Dargis pranešė, kad 1961 metais vasario 8 dieną, mi
rė ilgametis ŠIA sekretorius dr. M. J. Vinikas, reikš
damas, kad ne tik SLA, bet ir visi lietuviai ir visuo
menė turi didelį nuostolį ir skaudų įvykį. P. Dargis 
prašo visus šio posėdžio dalyvius atsistoti ir tylos mi
nutei susikaupti ir pagerbti mirusį SLA sekretorių dr. 
M J. Vinik^.

2. Prezidentas Dargis paprašo sekretorę atlikti 
Pildomosios Tarybos narių vardošaukį. Vardošaukyje 
paaiškėjo, kad šiame Pildomosios Tarybos ne|iapras- 
tame suvažiavime dalyvauja šie Pildomosios Tarybos 
nariai:

Prezidentas — P. P. Dargis, 
Vice prezidentas — S. Gegužis, 
Iždininkė — N. Gugis, 
Iždo globėja — E. Mikužis, 
Iždo globėjas — S. Bredes, J r., 
Daktaras kvotėjas — dr. S. Biežis.

Jie sudaro kvorumą ir suvažiavimas teisėtas.
Šiame Pildomosios Tarybos nepaprasto suvažiavi

mo posėdyje taip pat dalyvauja SLA Kontrolės Komi
sijos pirmininkas A? S. Trečiokas. Prezidentas Dargis 
reiškė pageidavimą, kad p. 
skaitymą.

3. ŠIA prezidentas P. 
Pildomosios Tarybos nariai 
pakvietimą dalyvauti šiame 
paprastame suvažiavime, 
nariai patvirtino, kad tokį pakvietimą gavo telegra
moms, kaip seka:

“This is to notify you that Dr. M. J. Vinikas 
a Supreme Secretary of Lithuanian Alliance of Ame

rica died Febr. 8-th, 1961. To fill the vacancy, 
The Executive Board is hereby notified for a Spe
cial Meeting on Febr. 13, 1961 at the Central Of
fice New York City at 10 A. M. ,

Paul P. Dargis, Supreme Prezident”.
4. Prezidentas Dargis perskaitė SLA Konstitu

cijos ir Įstatų 
šis nepaprastas 
ka:

Trečiokas atliktų balsų

Dargis paklausė ar visi 
gavo jo specialų raštišką 
Pildomosios Tarybos ne

visi gildomosios Tarybos

paragrafą, liečiant reikalą dėl kurio 
suvažiavimas buvo šauktas, kaip se-

— pagraph 4 (Lietuviškai yra SLA

(Naujienos).
, Reporteris.

Akron, Ohio

Mirė Simonas Murkus,

Kovo 18 dieną mirtis neti
kėtai išskyrė iš musų tarpo 
brolį Simoną Muckų. Dar vos 
kelioliką dienų atgal teko kal
bėtis susirinkime. Netikėta 
operacija ir mirtis sujaudino 
kuopos narius. Velionis buvo 
gimęs Lietuvoje. J JAV atvy
ko 1900 metais ir į Akroną 
1910 metais. Čia išdirbo 39 
metus B. F. Goodrich gumos 
įmonėje. Buvo aktyvus lietu
viškame veikime. Priklausė 
SLA. Amerikos Lietuvių Pi
liečių klubui ir dar kai ku
rioms amerikoniškoms organk 
žarijoms.

Išaugino gražią trijų sūnų 
ir dviejų dukterų šeimą, kuri 
ir šiandien dalyvauja lietuviš
kam veikime. Gausus būrys 
pažįstamųjų suririnkę palydė
jo iš šv. Petro bažnyčios į šv. 
Kryžiaus kapines, kur naujai

I supiltas kapas žymes, jog jau 
nebematysime Simono savo I 
susirinkimuose ir Jietuviškuo- i

gra- 
mylė- 
metus

paliko

draugų ir pažįs-

su bažnytinėmis 
šv. Vincento ir

Kalvarijos

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI

Pittsburgh, Pa. — Susivie
nijimo 40 kuopos * rengiamas 
Card Party vakaras įvyks šių 
metų balandžio mėn. 23 dieną, 
6:30 valandą vakare, 142 Orr 
Street, Soho dalyje. Rengėjai 
kviečia savo ir kitų SLA kuo
pų narius ir visus geros valios 
lietuvius ir lietuvaites daly* 
vauti Card Party vakare ir 
broliškoj nuotaikoj praleisti 
vakarą.

rikoje 7-tos apskrities pusme
tinis suvažiavimas šaukiamas 
sekmadienį, balandžio mėn. 23 
dieną, 2 valandą po pietų, Lie
tuvių Piliečių Klubo svetainė
je, 91 North Main Street, 
Pittston, Pa. Apskrities parei
gūnai prašo 7-tos apskrities 
ribose gyvuojančias kuopas 
išrinkti delegatus ir prisiųsti 
j suvažiavimą. Suvažiavimui 
pasibaigus, delegatai bus pa
vaišinti.

—o—
Wilkes Barre, Pa — Susi

vienijimo Lietuvių Amerikoje 
11.5 kuopos ruošiama pirmoji 
šiais metais gegužinė išvyka 
įvyks sekmadienį, gegužės mė
nesio 7 dieną, visiems gerai ži
nomoj vietoj, Sana Souci Par
ke, Wilkes Barre, Pa. Geguži-

renkant sekretorių balsavimas

daviniai:
Pivaronas gavo tris balsus,

next 
elec-

kad 
butų

pasirodė, kad ap-

kad yra du kan- 
Bredes, Jr., ir se-

konstitucijoj):
“In case of any vacancy occuring in the Su

preme Executive Board of the Lithuanian Alliance 
of America, such vacancy shall be filled by the 
Supreme Executive Board of the Lithuanian Al
liance of America by vote of a majority of the 
members at a meeting duly called for the purpose 
of filling such vacancy. Notice of the time and 
place of said meeting to be given by registered 
mail and the officer thus elected by the Supreme 
Executive Board shall hold office until the 
general election or until his successor is duly 
ted and qualified”.
5. Prezidentas Dargis padarė patvarkymą, 

nominuojant ir 
slaptu budu.

Nominacijų
Bertha
Euphrosine Mikužiutė — vieną balsą, 
Adv. S. Bredis, Jr. — vieną balsą, 
M. Leo Vasil — vieną balsą.

6. Prezidentui Dargiui paklausus nominuotų as
menų, ar jie apsiima kandidatuoti, 
siima tik sekamieji du:

Bertha Pivaronas, 
Adv. S. Bredes, Jr.

7. Prezidentas Dargis paskelbė, 
didatai, Bertha Pivaronas ir adv. S. 
kė balsavimas. Balsivimo daviniai:

Bertha Pivaronas gavo penkius balsus,
Adv. S. Bredes, Jr., vieną balsą

8. Prezidentas Dargis paskelbė, kad įvykusiai S. 
L. A Pildomosios Tarybos sekretoriaus vakancijai už
pildyti yra išrinkta ponia Bertha Pivaronas, iš Pitts
burgh, Pa. *

9. Prezidentas skelbia, kad nepaprastas ŠIA. Pil
domosios Tarybos suvažiavimas yra uždaromas. S. Ge
gužiui pariulius ir dr. S. Biežiui parėmus, vienbalsiai 
nutarta, kad nepaprastas suvažiavimas butų uždary
tas.

Suvažiavimas buvo pradėtas 10:45 valandą ryto 
ir baigtas 11:20 valandą ryto.

Prezidentas P. Dargia paskelbė, kad reguliaria Pil
domosios Tarybos suvažiavimas yra atidarytas 11 25 
valandą ryto. Skelbta dienotvarkė ir priimta su tuo 
supratimu, kad bėgyje suvažiavimo galima Šą papil
dyti.

P. P. DARGIS,
ŠIA. prezidentas,

NORA GUGTENE.
SekretoriauR pareigas einanti.

h

ruošėjai kviečia visusnė*
kuopo* narius ir vimi* Wy
oming Klonio apylinkėje gy« 
venačiu* lietuvius ir lietuvai-

po« metinę gogužinę-išvaiiavi-

mą ir gražioj nuotAikoj tyra
me pavasario ore praleisti 
sekmadienio popietį Nepraki- 
akite šios pirmo* gegužinės šį 
Pavaaarj ir viri Jbje bukite.

Paland/io 14, 1961

a. Dr. J. šliupo paminklas Chicagos Lietuvių Tautinėse Kapinėse

DR. JONO ŠLIUPO 100 METŲ 
GIMTADIENĮ MININT

Rašo DR. JOKŪBAS MIKELENAaS

(Tęsinys)
VII.

Daktaras mėgdavo iš Biržų 
išvažiuoti artimesnes ar ir to
limesnes vietas aplankyti — 
žmones pamatyti. Turoje savo 
naują Forduką. Važiuodavo su 
šoferiu. Kartą vykome pas 
ligonę—gimdyme. Man buvo 
pirštas sužalotas, negalėjau 
moteriškei padėti. Viską atli
ko dr. J. šliupas. Vienkemelio 
savininkas pijokėlis pasitaikė. 

A Žmonės apie jį pasakodavo,
’ .kad jau jo tėvas labiau mylė

jęs galulaukėje • jialia kelio 
^-2 karčemėlę. Ten tankiai lanky-

-dąvosi. Ten laukė jo draugai: 
jį sutikdavo ir ant rankų ne- 
šiadavb. Kartą įkaušę neap- 
sižiurėję pakeltą jį ant rankų 

# sūpavo ir nuleido jį, mažo
ūgio žmogelį, į pilną . tešlos 
duonkepę. Jis taip ir nugar
mėjo iki pažastų. Taip pama
žu jo vienkiemėlis nugarmė
jo pskolas, kad nei jo sūnūs 
nebegalėjo iš skolų išbristi, ■f/'
Dr-ui už darbą atsilyginti ne
pajėgė. Dr. tas nenustebino, 
nes tai ir Amerikoje atsitikda
vo. Išvykdamas iš Amerikos 
apskaitliavęs, kad virš penkio
lika tūkstančių dolerių jam 
nebuvo sumokėta pacieintų už 
jo darbą. 4

Anuo metu mašina Fordu- 
kas sudarydavo daug nemalo
numo. Arkliai bėgdavo nuo 
mašinos kaip zuikiai, išgazdin- 
davo žmones, o kaftais ir ve
žimus apversdavo. Bet jei jau 
tekdavo kurį nuošalį kaimelį 
pasiekti ir ten sustoti, suma
nus gyventojai, ypač jauni
mas greitu laiku sujodavo vi
sus kaimo arklius aplink ma
šiną. Tai prasidėdavo tikra 
arklių akademija. Mokino 
žmonės keturtojus mašinų ne
bijoti. Arkliai atsargiai artėjo 
prie mašinos, , žiurėjo, uostė, 
bet jei šoferis staiga uždeg
davo šviesas, paleisdavo mo* 
torą ar pajudėdavo iš vietos, 
tai visa akademija urnai pies
tu sustodavo, prunkštė, žven
gė, spardė ar kando viens ki
tą. stengėsi pasprukti. Dakta
rui patikdavo šios arklių aka
demijos. “Vis tai žmonių nau
dai; arkliai pripras prie maši
nų”, sakydavo jis

Turėjome ir dvi didesnes 
kelione*. Kartą iŠ Biržų vyko
me j Zarasus pro Rokiškį, 
šventosiom pakraščiais pro 
anyksčius. Malonu, gražios

apylinkės, nors Zarasų smėl- 
tymuose gerokai prakaitavom 
be tartėdami mašina. Antra 
kelionė- per Žemaitiją į Palan
gą, ne visai pasekminga. Iš
vykome anksti rytą su maža 
šviesele, nuvykom po dvylik
tos vidurnaktį. Viena trukdė 
panelės arkliai, antra pats 
Fordukas darė ne matytus 
šposus: tai mašinoje virė 
kunkuliavo vanduo, garai ver
žėsi kaip iš katilo ir pats ma
šinos priekis kaito iki balto 
raudonumo. Daug kartų su
stojome, aušinome mašiną, 
pilėme šaltą vandenį. Ilgai gu
lėjome ankstybos vasaros ža
liuojančiuose vasarojaus ar 
rugių laukuose. Javai vilniavo, 
kvepėjom, musų mašina au
šo. Miškeliuose gegutė kuka
vo, kiti įvairus paukšteliai 
čiulbėjo. Daktaras vis nerima
vo, o aš visai bijojau tos kai
stančios mašinos. Aš savo 
mašinos neturėjau ir tiesą 
pasakius nemėgau mašina va
žiuoti nei arkliu važiuojant 
mašinos pasitikti. Visada 
stengiausi laikytis toliau nuo 
jos. Nors ir labai nedaug kar
tų važiavau mašina pas ligo
nius, bet nemalonių įvykių 
turėjau nemažai, už tai ma
šinos bijojau ir jei tekdavo ją 
važiuoti, tai instinktyviai ko
kio jos kampo įsitvėręs stip
riai laikiausi.

Kartą vykau pas ligonį už 
30 kilometrų. Diena karsta. 
Mašina sena. Padangės lopi- 
tos, kaip saulė įkaitino lopi
niai pradėjo atšusti ir orą 
nuleisti, šoferis visą dieną ži
nąs lopė ir pumpavo. Apskai
čiavau, kad pėsčias be maši
nos greičiau bučiau nuvykęs 
pas savo ligonį.

Antrą kartą lietingos vasa
ros dieną skubu pas ligonį. 
Miestelio didelėje baloje kaip 
linmarkoje mašina sustojo. 
Paklausk kodėl ji sustojo. Su
stojo, užsikirto ir tiek. Šoferis 
mina, mašina birbia ir nejuda 
iš balos. Šioferis įnirto. Kok
sai gi malonumas — mašina 
birbia, žmonės žiuri. Paspaudė 
iš visų jėgų, mašina paklausė, 
šoko kiek į dešinę per griovį, 
pralaužė aukštą statyniu tvo
rą ir mes atsidūrėme ant trio- 
bo*, žydinčių aukštų bulvių 
darže.

Blogiau atsitiko, kai pava
sarį sniegui tirpstant skubėjo
me pas ligonį Pakalnėle slidi 
ladagnmda ir bematant priar

tėjome prie žmogaus su mal
kų vežimu. Kelius siauras, ne- 
prasuksi. Leisti mašiną ant 
vežimo nežinia kas liks iš ve
žimo ir kas liks iš mašinos, 
šoferis staiga užtormozavo. 
Mašina staiga apsigręžė atgal 
į Biržus, apvirto vieną kartą, 
pasisupo, pasisupo ir antrą 
kartą virto — ratai iškilo į 
viršų. Aš vargais negalais su
radau duris ir išlindau. Šofe
ris ilgai krapštėsi ir jieškojo 
durų ir skundėsi, kad ant gal
vos ir nugaros liejasi benzi
nas.

Tokiu įvykiu pamokintas aš 
rimtai nerimavau, kad musų 
mašina vidury Žemaitijos kai
to, vyre ir raudanavo\O kas 
ją žino gal galų gale mašina 
sumanys sprogti ir mes vietoj 
Palangos kur kitur nuskrisi- 
me ir gal savo kaulelių nebe
surinksime.

Šoferis visu ‘ savo autorite- 
tetmgumu užtikrino ir rami
no mane, kad mašina negali 
sprogti, nes ne tas galas kais
ta. Ano laiko šoferiai daugu
moje buvo paskubomis kariuo
menėje mokslus baigę, taip 
kaip buvo paskubomis paruo
šti daugelis karininkų ir ka
riuomenės gydytojų.

Po ilgo motoro Jikrinimo 
šoferis surado kur tai prie 
motoro apmaigitą ir sulank
stytą skindeliavą - vinį. Prieš 
keletą dienų dr. atleido vieną 
šoferį, kurs kerštaudamas į- 
spraudė vinį, kad tas trukdy
tų motoro' veikimui.

Iš Biržų dr. gana dažnai 
vykdavo į Kauną sirguliuojan
čios žmonos lankyti. O taipgi 
vykdavo į Šaulius, kur veikė 
jo įsteigta spaustuvė “Titna
gas”, o taipgi ten veikė jo į- 
steigtas laisvamanių “Etinės” 
draugijos skyrius. Skyrius bu
vo skaitligesnis negu Biržuo
se, turėjo savo kapus ir ten 
buvo palaidota iš Amerikos 
atvežta mirusio kunigo Dem- 
skio pelenų urna.

Biržuose dr-ras sunkiai su
sirgo skrandžio liga, išvyko į 

. Karaliaučių ir ten dr. ^Studo 
ligoninėje buvo operuotas. 

‘ Pasveikęs po operacijas dr-as 
gerokai išbarė per spaudą 
Lietuvos gydytojus, kad jie 
neišdrista didesnių _ operacijų, 
daryti, leidžia ligoniams vykti 
į užsienį ir išvežti daug valiu
tos. *'

Po ligos dr-as J. Šliupas 
j Biržus nebegrįžo. Be nuosto
lių likvidavo visas Biržų ben
drovėse turėtas akcijas. Per
leido spaudos fondui knygyne-^' 
lį, kurį prieš keletą metų bu
vo Biržuose įsteigęs. Kokį lai
ką dirbo Šauliuose kaip Prek. 
Pram. Banko Šaulių skyriaus 
direktorius, o vėliau persikė
lė į Palangą.

Tekdavo vasarojant Palan
goje dažnai su dr. susitikti, 
nes jis mielai vaikštinėdavo 
po malonų pušinėlį, juros pa
kraščiu ir prie Birutės kalno. 
Kartą dr-as atsisakė eiti į pa
jūrį paaiškindamas priežastį. 
Jo kaimynai išvyko į lauką 
rugių kirsti ir paprašė prižiū
rėti jų karvę, kuri rengėsi tą 
dieną padidinti savo šeimą. 
“Reikia žmonėms padėti”, pil
nu prijautimo balsu pasakė 
daktaras. *

Iki pat senatvės dr-as J. 
Šliūpas n esu pone je ir kaip ga
lėdamas dirbo * visuomenei ir 
stengėsi padėti artimui nesiša, 
lindamas jokio juodo darbo. 
Tai graži pamoka dažnai ma
tytiems ponaičiukams, kurie 
atvykę iš mokyklų uniformuo
tu dažnai gėdinosi padėti savo 
tėvams dirbti kokį prastesnį 
darbą. «

Paskutinį kartą teko dr-ą 
J. Šliupą sutikti Palangos pa
jūryje 1937 metais, tai po 20 
metų nuo jo sugrįžimo iŠ A- 
merikos. Šalia jo buvo jo nau
joji šeima su suniu ąžuoliuku. 
Dr-as džiaugėsi, kad neprik
lausomybė daro krašte ste
buklus. Miestuose auga mo
deminiai pastatai, ligoninės, 
bankai ir įvalrio* valstybinės 
įstaigos. Statomi paminklai,

miestai gražinami, tobulina
mos gafves ir susisiekimas. 
Visame krašte (vaikomos 
upių ir upelių vagos, sausina
mos balos. Tiesiasi plentai, 
geležinkeliai, vieškeliai, stato
mi tvirtų gelžbetoniniai tiltai, 
statoma daugybė mūrinių pie
ninių ir nugriebimo punktų, 
kraštas gražėja, švarėja, svei- 
kėja, kulturėja ir turtėja.

Ne tik Lietuvos žmonės 
skaitlingose savo mokyklose

išdūmok alino ir pagudrėjo, pa- 
gudrėjo ir arkliai, nes jau au
tomobilių nebesibaldo.

Nebeįmanoma išskaitliuoti 
visų tų stebuklų, kuriuos pa
darė 20 nepriklausomybės me
tų.

Neįmanoma išmatuti seno 
veterano didelį* džiaugsmą, 
kad jo darbas, troškimai, vil
tis taip pildosi.

Tai jo atlyginimas — gilus 
širdies pasitenkinimas.

Naujausi Pakeitimai Socialinės 
Apsaugos Sistemoje

Vandos Gudavičienčs 80 Metu Sukaktis

Dr. D. Svalbonienė prisega 
gėles V. Gudavičienei, 80 
meti; sukakties minėjime

Didžiosios lietuvės Vandos 
Gudavičienės, garbinga 80 me
tų sukaktis buvo paminėta 
draugų ir artimųjų tarpe, ko
vo 20 dieną New Yorke.

Dr. D. Svalbonienė,. tarusi 
sveikinimo" žodį, prisegė gyvų 
orchidėjų gėles, o kun. P. Da
gys nuoširdžioje kalboje api
budinęs V. Gudavičienės di
džiuosius ir šviesiuosius dar
bus, kuriuos skyrė ir aukojo, 
savo mielajai tautai ir nenu
ilstamą bei taip našią jos il
gametę veiklą, įteikė gražią ir 
vertingą dovaną, visų vardu, 
kurie susirinko ją pagerbti.

Pasibaigus V. Gudavičienės 
pagerbimui, teko giliai susi
mastyti, nes tokios kilnios sie
los žmonių, kurie visą savo 
gyvenimą pašvęstų idėjoms, 
joms, savo tautai ir žmonėms, 
mes turime ne taip daug.

V. Gudavičienė gimė 1880 
metais gruodžio 26 dieną Ba
takių dvare iš tėvų sulenkėju
sių bajorų Kszatowskiu. Ji 
turėjo du brolius ir dvi sesu
tes, kurie taip pat baigė aukš
tuosius mokslus, bet deja, 
pasiliko gyventi pagal senas 
tėvų tradicijas.

V. Gudavičienė iš pat jau
nystės, ^įtakaujant Lietuvos 
atgimimo dvasiai, išsiskyrė iš 
savo šeimos ir pasuko nauju 
gyvenimo keliu, t. y. eiti su 
visais Lietuvos žmonėmis, au- 
savo tautai ir žmonėms, mes 
turime ne taip daug.

Ji, bene viena Iš pirmųjų 
Lietuvos moterų, baigė Pet
rapilio Pedagoginį Institutą 
su labai gerais pažymėjimais, 
gaudama aukso medalių. In: 
stitutas pasiūlė jai ruoštis 
profesūrai, bet ji pasiūlymo 
nepriėmė, nes jos širdis ją 
šaukė į mieląjį kraštą pas sar 
vus žmones, kur ji buvo labai 
reikalinga.

Pati p. Gudavičienė paaiški
no kodėl ji taip padarė. Ji 
sako: “Gerai žinojau, kokią 
skriaudą^ Lietuvos žmonėms 
atnešė baudžiava. Man atrodė, 
kad ir mano tėvai ir protėviai 
prie tos skriaudos buvo prisi
dėję. Todėl ryžausi dirbti ir 
pagalbeti žmonėms, kad savo - 
darbu, bent dalį tos skriaudos 
atpirkti”.

Baigusi aukštąjį mokslą ji 
grįžo į Lietuvą ir kurį laiką 
mokytojavo, beveik negauda
vo jokio atlyginimo, Telšių 
progimnazijoje, vėliau Kauno 
Saulės gimnazijoje. Nors V. 
G. buvo socialdemokratinių pa
žiūrų. bet Saulės gnmnšzi ja ją 
respektavo ir gerbė.

Kada jos tėvai sužinojo, 
kad ji nori ištekėti už dr. P. 
Gudavičiau*, jie užprotestavo, 
nes esą negarbė bajoraitei Ir 
dar tokio* giminė*, ištekėti už 
“mužiko”, bet ji pamilusi liau
dį. pamihud šį jauną energin
gą veikėją, pasipriešino tėvų 
valiai ir vėl pasirinko savo ke-

Jos vyras, prof. dr. P. Gu
davičius yra žinomas visai lie
tuvių tautai. Jis buvo atstovu 
Rusų Durnoje, priklausė so
cialdemokratų frakcijai už ką 
vėliau gavo metuos kalėjimo.

Ištekėjusi už prof. dr. Gu
davičiaus, jai materialiu gy
venimu nereikėjo rūpintis. Už 
tai per visą savo gyvenimą 
visas savo jėgas, gražiąją šir
dį, paskyrė daugel naudingų 
darbų, veikdama labdaringose 
organizacijose, patriotiniame 
ir Ideologiname darbe.

Kaip jos vyro, taip jos dar
bų ^yra neįmanoma išvardinti. 
Sulaukus senatvės, jai teko 
apleisti gimtą kraštą, tuos 
žmones, kuriuos taip mylėjo 
ir plačiąją veiklos dirvą, kur 
tiek širdies ir jėgų atidavė, ir 
atsidurti .svetur, tremtyje.

Dabar ji gyvena iš mažos 
pensijos, mielos dukrelės Da
nutės globojama. Ir dabar ji 
palaiko labai glaudžius ryšius 
su prof. S. Kairiu, G. Bieli
niu, Paknių šeima ir kitais, 
anų Aušros laikų veikėjais.

Jos artimieji ir draugai, su
ruošė jai kuklų 80 metų su
kakties minėjimą, kur labai 
gražiai ir nuoširdžiai pagerbė 
šią šviesiąją Lietuvos dukrą, 
kuri visą gyvenimą aukojo ir 
skyrė savo mielam kraštui ir 
žmonėms ir kuriai sulaukus 
senatvės, prisiėjo to viso ne
tekti.

Tarp kitų sveikinimų buvo 
perskaitytas šis .SLA sekreto
riaus dr. M. J. Viniko sveiki
nimas:

“Jus, reikšmingos sukakties 
dienoje, pažvelgsite atgal į 
nueitą gyvenimo kelią, j at
liktus darbus ir susilauksite 
daug gilios padėkos ir didžios 
pagarbos.

Jungdamasis prie visų, ku
rie Jus sveikins, noriu Jus pa
sveikinti broliško Susivieniji
mo vardu, ir Jums, kaip lie
tuvei, kuri tais laikais baigė
te aukštąjį mokslą, kuri vė
liau su tokia nepaprasta ener
gija ir pasišventimu, kėlėte 
musų pavergtos tautės švieti
mą, kuri su kaupu norėjote 
grąžinti musų tautai tai, ką
buvo išplėšę iš jos bajorai, 
kuri per visą savo gražų am
žių dirbote ir aukojotės nu
skriaustųjų naudai, palinkėti
daug 
žiaus,

sveikatos ir ^Kc!fcwam’ 
primindamas, kad tau

rieji Lietuvos patriotai džiau
giasi ir didžiuojasi Jūsų at
liktais darbais ir kad Jūsų su
kakties dienoje visi yra su Ju
mis.

Gyvenkite dar ilgai dėl mu
sų tautos ir musų džiaugsmo, 
nes nesigailėdama savęs pas
kyrėte jai -geriausias ir gra
žiausias savo gyvenimo die
nas. Dr. M. J. Vinikas, ŠIA 
Sekretorius”.

Ne be prasmės V. Gudavi- 
rienė, savo garbingos sukak
ties dienioje, susilaukė daug 
šiltų, mielų sveikinimų ir nuo
širdžios pagarbos.

Nauji Kongreso priimti pat- 
varkyrnai Socialinės Apsaugos 
jiensijų atžvilgiu buvo prezi
dento ELsenhowerio pasirašyti 
kaipo įstatymas I960 m. rug
sėjo mėn. 13 dieną. Pagrindi
niai pakeitimai (1) išliuosuoja 
pinigų sumą, kurią į pensiją 
išėjęs darbininkas gali uždirb
ti, nesumažinant jam daromų 
Socialinės Apsaugos mėnesi
nių mokėjimų; (2) palengvina 
tapti kvalifikuotam pensijai 
gauti: (3) leidžia visam laikui 
sveikatos nustojusiam darbi
ninkui gauti pensiją, nežiūrint 
jo amžiaus; (4) padidina mo
kėjimus mirusių darbininkų 
vaikams ir (5) leidžia mokė
jimus pasilikusiai kai kurių 
mirusių darbininkų šeimai.

Nauji potvarkiai 
uždarbio atžvilgiu

Pradedant 1961 m. sausio 
mėn. 1 diena, jeigu pensinnr- 
kas uždirba daugiau, kaip 
1,200 dolerių į metus, jis ne
praras Socialinės Apsaugos 
įplaukų daugiau, negu uždir
ba ekstra. Pagal seną įstaty
mą pensininkas prarasdavo 
savo įplaukas iš Socialinės 
Apsaugos. Už uždarbius iki 
1,500 dolerių į metus dydžio 
pensininkas prarastų tik 50 
centų už kiekvieną uždirbtą 
dolerį virš 1,200 dolerių su
mos. Kitais žodžiais sakant, 
už pirmus 300 dolerių, kuriuos 
pensininkas gautų virš 1,200 
dolerių sumos, jis prarastų tik 
150 dolerių, kaipo. įplaukų iš 
Socialinės Apsaugos. Uždir
bant daugiau kaip 1,500 dole
rių į metus, pensijos butų su
mažintos vienu doleriu už 
kiekvieną ekstra dolerį ligi tas 
skirtumas išsilygintų. Įplau
kos nebus sulaikomos, jeigu 
pensininkas uždirba 100 dole
rių ar mažiau į mėnesį, ne
žiūrint, kiek j‘is uždirbtų į 
metus. Jei pensininkas yra 
virš 72 metų amžiaus, jis gali 
uždirbti, kiek tik nori, ir jo 
įplaukos iš Socialinės Apsau
gos nebus prarastos.

Lengvesni mokesčiai 
Socialinei Apsaugai, kad 
pasidaryti kvalikuotani 
pensijai gauti

Dabar asmenys gali būti 
kvalifikuotais į Socialinės Ap
saugos pensijas, užmokėję už 
vienų metų ketvirtį Socialinės 
Apsaugos mokesčio už kiek
vienus 3 praėjusius ketverčius 
nuo 1951 m. sausio mėn 1 d. 
ligi metų, kai asmeniui sueina 
pasitraukimo į pensiją am
žius. Tuo budu, pasiekusiam 
šio į pensiją pasitraukimo am
žiaus dabar (1960 metais) 
pensininkui reikia būti užsi-
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I mokėjusiam Socialinės Ajjhsu- 

gos mokestį tik per 12 ketvir
čių, arba per tris metus. Pa
gal seną įstatymą buvo ęeika- 
laujama, kad mokestis butų 
užmokėtas nuo 1950 metų už 
kiekvieną ketvirtį metų už 
kiekvienus 2 metus, lię to 
ketvirčio, kai asmuo pasiekia 
j pensiją išėjimo amžiaus: 65 
metai vyrams ir 62 metai mo
terims.

Pensija sveikatos nustojii- 
siam darbininkui, jaunes
niam kaip 50 metų amžiaus

Sveikatos nustojęs darbi
ninkas, negalįs dirbti, ir jo iš
laikoma šeima dabar gali gau
ti pensiją, nežiūrint, kurio am
žiaus jis bebūtų. Pagal seną 
įstatymą už sveikatos nustoji- 
mą mokėjimai galėjo būti pra
dėti tik darbininkui sulaukus 
50-ties metų amžiaus. Mokėji
mai pensijos sveikatos nusto
jusiam darbininkui, jaunes
niam kaip 50 metų amžiaus, 
įrodžiusiam savo invalidišku- 
mą ir “užsaldžiusiam” savo 
uždarbio bylas, buvo prade
dami 1960 metų lapkričio 
mėnesį su pirmu čekiu, kuris 
buvo gautas gruodžio mėn. 
Tie, kurie savo prašymų dar 
nepadarė, turėtų tai tuč tuo
jau padaryti.

Mirusių darbininkų vaikai
Visi mirusio darbininko vai

kai gaus 75% iš tos sumos, 
kurią jų tėvas butų gavęs, jei““ 
butų išgyvenęs, kai butų su
laukęs’ 65 metų amžiaus. Pa
gal seną įstatymą tik vienas 
vaikas galėjo gauti 75%, kiti 
vaikai gaudavo tik 50%. (Ta
čiau maksimumas sumos, mo
kamos šeimai, nustatytas 254 
dolerių sumoje, arba 80% vi
dutiniškos algos, nėra pakel
tas).

Mokėjimai mirusio darbininko 
našlėms ir tėvams

Darbininko, mirusio prieš 
1940 m., našlė ir tėvai dabar 
gali gauti pensijas, jei darbi
ninkas mokėjo Socialinei Ap
saugai mokestį mažiausiai per 
pusantrų metų laikotarpį 
prieš savo mirtį. Tai tačiau 
yra galima tik tuo atveju, jei
gu jis mirė po 1938 metų ko
vo mėn. 31 dieną.

American Council.

Gydytojos 2likau skaitės 
veikla. — Prieš metų į Plate
lius atvyko gydytoja Gražina 
Žukauskaitę, kurios pastan
gomis Plateliuose buvo įreng
ta 25 vietų kaimo ligonine su 
rentgeno kabinetu, laboratori
ja ir 4 medicinos seserims.

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP

PASKUBINA JŪSŲ SIUNTINIUS JŪSŲ DRAUGAMS 
IR GIMINĖMS f BET KURIA SSSR DATJ.

Siuntiniai apdrausti—pristatymas garantuotas 
gavėjas nieko nemoka

Visuose musų skyriuose jus rasite didelį pasirinkimą 
medžiagų moteriškiems ir vyriškiems drabužiams ir tuo 
sutaupysite negu pirkdami kitur. Jus galite gauti ir 
kitokių reikmenų tinkamų siuntiniams, pigiau negu bet 
kur kitur. Dėl nemokamų kainoraščių ir papildomų 
informacijų rašykite 
miausį skyrių:

ar aplankykite

Second Ąye 
Sutter Ave.

506 Wlleon Ave 
583 Hudson Ave. 
Springfield Ave.

126 4th St.

musų jums

Tel. AL 
T61 D J 
Tel. HV 
Tel. LO 
Tel. BI 

Tel. FO 
Tel. Mtl 
Tel. OR

BROOKLY 7, N. Y., 
BROOKLYN 21. N. Y 
ROCH1CSTER N Y , 
NEWARK. N J., 420 
LAKEWOOD, N. J., 1 
PATERSON. N. J.. 99 Main St. 
PASSAIC, N. J, 176 Market St. 
VINEJ^AND, N. J., West Landi* Ave. (Greek Orthodox

The Vineland Branch open Friday. Saturday and Sunday only. 
PTTTSinJRGH 3. PA.. 1015 Eant Caraon St. 
PHILADELPHIA 23. PA, 530 Went 
NEW HAVEN. CONN 6 Day St. 
W’ATERBITRY, CONN, 6 John St 
WORtJt^TlDR. MASS, 174 Millbury 
(’T.EVET^ND 13, OHIO,. 2603 Went 
CHICAGO 22. ILL., 2222 Weet Chicago Ave 
CHICAGO 29. ILL., 2439 Weat RMh St. 
HAMTRAMCK. MICH.. 9350 Jow Ompxu 
DETROIT, MICH., 6440 Michigan Ave.
GRAND RAPIDS. MICH , 414 Scribner Ave N. W . Tel. GL 
SAN FTtANCISOO, OALIF . 2078 Sutter St. Tai. FI
JERSEY CITY. N J.. 75 Bright St . kamna’ Jersey Avenue

Oirard Ave.

at.
14th St.

HIT 
W A
IZ)

SW

Tel.
Tel.
Tel
TeJ
T«l.
Tel. TO
Tel. BR

Tel. WA
Tel. TR
Teh

4- 5456
5- 8006
1- 5290
2- 5941
3- 1797
3- 8569
4- 4619 
2-6387 
Bldg )

arti-

1- 2750
2- 4035 
2-1440 
0-0706 
8-2080 
1-1060 
8-0966 
5-2737 
5-1666 
5-8050 
8-2256 
0-1571
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Amerikos Lietuviu Veikla Gladys J. Miller, Bettie
De Marino, Marian
Bainbridge, Eleonor
Johnston and Edward
Rodgers ___________ 15(H)

New York, N. Y.
LANKĖSI REDAKCIJOJ

Šeštadienį, balandžio 8 d
ną Tevynies redakt'1JOJ lankėsi
“Lietuvosi Pajūrio’ redakto-
rius A. L,ymantas su F*onia iš
Montreal, Canada. Jie pirmą
kartą atvy ko New Yorkan ap-
lankyti čia gyvenančius> Mažo-
sios Lietuvos bičiulius, tai pa
sinaudodami ta proga aplankė 
ir musų redakciją.

Su jais maloniai pasikalbė
ta mažlietuvių ir kitais šių 
dienų įvairiais klausimais. Pa
buvę New Yorke porą dienų ir 
aplankę kai kurias įdomesnes 
didmiesčio vietas, balandžio 9 
dieną išvyko į namus.

niing(>s operacijos porą savai-
čių iiisėjausi pas dukterį Turt-
le Creek, Pa , sugrįžus į na- 

ir vėl radau krūvą svei- 
ų su linkėjimais.

Visiems savo g i m n ė m s,
draug ams, kaimynams ir or
ganiziacijų nariams esu didžiai
dėkinjga. Bet visiems atskirai
padėk:oti man butų nelengva,
dėl t() aš prašau visų priimti
mano gilią ir širdingą padėką
kurią reiškiu per spaudą.

Pildomoji Taryba į- 
steigė Dr. M. J. Viniko 

Vardu Naują Fondą

Linkėjimai iš šaltos Kanados
Brooklynietė Bronė Spudie- 

nė, Susivienijimo ir' kitų or
ganizacijų žymi veikėja, nuvy
kusi į Kanadą paviešėti pas 
ten gyvenančius jaunystės 
draugus ir pažįstamus, redak
toriui prisiuntė nuoširdžius 
linkėjimus. Tarp kitko ji rašo, 
kad Kanadoje oras šaltas.

Ačiu ŠIA. kuopoms, 3-čios 
apskrities ir PT nariams, ALT 
Fittsburgho skyriaus nariams, 
LV nariams, LTK Moterų 
Auxilary valdybai, LDB na
riams ir KF nariams, visiems 
ir visoms didžiai dėkoju už 
dovanas, gėles ir linkėjimus 
greitai pasveikti.

Pavasariui prasidėjus ir su
stiprėjus tikrai yra malonu ir 
linksma grįžti prie draugijų 
susirinkimų ir veikimo.

V. J. Količienė.

Baltimore, Md.
Ruošiamas Gražus Vakaras

Worcester, Mass.
Metinis šaunus Banketas

Sandaros 16-toji kuopa ruo
šia iškilmingus pietus sekma
dienį, balandžio 23 dieną, 1961 
metais, 1-mą valandą po pie
tų Lietuvių Karo Veteranų 
salėje, 206 So. Quinsigamond 
Avenue, Shrewsbury, Mass.

Šiame bankete bus prisimin
ta 1000 metų nuo dr. Jono 
Šliupo gimimo ir jo nuveikti 
dideli darbai šiame krašte. 
Ne kartą klausėmės dr. Jono 
Šliupo įspūdingų pamokinan
čių kalbų. Turėsime ir progra- 
mėlį įvairių kalbų ir pokalbių. 
Turėsime svečių ir iš kitur.

Kviečiame dalyvauti visus 
vietinius ir apylinkėse gyve
nančius lietuvius.

J. Krasinskas.

Šių metų balandžio mėn. 15 
dieną, šeštadienį įvyks gra
žus ir retas musų mieste pa
vasarinis vakaras- su gražia 
ir turininga programa. Jį ruo
šia vietinė veiklioji tautinių 
šokių grupė Lietuvių salėje. 
Prasidės 7:30 valandą vakare.

Kadangi vietinė tautinių šo
kių grupė susideda iš veiklių 
jaunuolių, kuri dažnai paren
gimuose dalyvauja programų 
išpildyme, tai uį. savo atlik
tuosius darbus lietuvių tarpe 
užsitarnauja padėkos ir para
mos. Todėl atsilankiusieji pa- 
remsite energingąją tautinių 
šokių grupę, ^priduosime jau
nuoliams daugiau energijos 
ateities darbams.

Nepraleiskite šio pirmojo 
šį pavasarį gražaus parengi
mo, o busite patenkinti. Rep.

Pildomoji Taryba norėda
ma pagerbti mirusį ilgametį 
SIxA sekretorių dr. M. J. Vi- 
niką, 1961 m. vasario 13-15 d. 
suvažiavime, nutarė įsteigti 
naują dr. M. J. Viniko vardu 
fondą specialioms stipendi- , 
joms.

Kadangi SLA turi nuolatinį 
Moksleivių Fondą, iš kūno 
yra duodamas stipendijos re
guliariu kelia SLA nariams 
arba SLA narių vaikams, ku
rie siekia aukštojo mokslo, 
todėl Pildomoji Taryba nutarė 
atskirti Dr. M. J/Viniko Fon
dą, pavadindama jį specia
lioms stipendijoms. *

Iš šio fondo stijkmdijos bus 
duodamos tiems SLA nariejms 
ir narių vaikams, kurie stu
dijuos specialius mokslus, 
kaip antai: ekonominius-aktu- 
ariniusį teisės, tarptautinės 
teisės, istorijos ar visuomeni
nius. kuriuos studijavo dr. M. 
J. Vinikas, kad baigę studen
tai galėtų aktyviau prisidėti 
prie SLA ir lietuvių tautinių 
darbų.

Pranešdama apie tai SLA 
apskritims ir kuopoms, pra- 
šau visus, kurie norėtų pa
gerbti dr. M. J. Viniko atsi
minimą, siųsti šiam fondui sa
vo aukas SLA Centrui, išra
šant čekį Lithuanian Alliance 
of America ir pridedant laiš
ką, kad toji auka yra skiria
ma Dr. M. J. Viniko Fondui.

Iki šiam laiku į Dr. M. J. 
Viniko Fondą yra gautos šios 
aukos:

Viso__ _____ __ $800.00
Mr. N. Cohen atsiuntė užuo

jautą, bet auką paskyrė Ha- 
dassa h-Hebrew Universi t e t o 
Medicinos Centrui, Jeruzalem, 
Israel, dr. M. J. Viniko prisi
minimo pagerbimui.

Pastaba: Užuojautos laiš
kai, kurie yra gauti SLA Cen
tre, ar per p. O. Vinikienę, 
mirus dr. M. J. Vinikui, jau 
buvo ir dabai yra spausdina
mi Tėvynėje.

P. Pivaronas, 
SLA Sekretorė.

South Boston, Mass.
Moterys Ruošiasi Pagerbti 

Karalienę

SANDAROS Moterų Klubo 
veikliosios moterys ne juokais 
ruošiasi prie pagerbimo kara
lienės Marijonos Gailienės. 
Pagerbimo banketas įvyks ge
gužės mėnesio 21 dieną San
daros svetainėje, 124 F Street, 
South Bostone.

Nors gegužės mėnesis dar 
tolokai, bet banketo ruošėjos 
jau dabar ryžtingai dirba, da
žnai tariasi ir daro planus 
kaip geriau suruošti banketą, 
kad jame dalyvaujanti svečiai 
ir viešnios butų patenkinti ir 
kad karalienė butų gražiai ir 
iškilmingai pagerbta. Ruošė
jos prašo vietinius ir apylin
kėse gyvenančius jau dabar 
pradėt ruoštis prie banketo ir 
jame dalyvauti.

Viena Rengėjų.

Padėka
Pittsburgh, Pa.

Mano Širdinga Padėka

Šių metų pradžioje man su
sirgus ir vasario mėnesį išvy
kus į ligoninę susilaukiau la
bai daug lankytojų, gavau do
vanų, gėlių ir raštiškų sveiki
nimų su linkėjimais greitai pa
sveikti.

Išbuvus savaitę laiko šv. 
Juozapo ligonėje ir po sek-

Mrs. Mary Kaunas, mirusio 
Susivienijimo veikėjo Antano 
Kauno našlė atsiuntė mano 
vardu čekį sumoje $6.00. 
Šiuos pinigus su didele padė
ka priimdama, viešai skelbiu, 
jog šią sumą įnešiau į SLA 
Moksleivių Fondą. Tai bus, 
mano manymu, prasmingiau
sias musų veikėjo Antano 
Kauno pagerbimas.

Bronė Pivaronas, 
SLA Sekretorė.

w XK

JOKŪBAS J. STUK AS, Direktorius, 
maloniai Jus kviečia į

“Lietuvos Atsiminimų” Radio Valandos 
20 METŲ SUKAKTIES FAMIN'MIMO 

KONCERTĄ IR BALIŲ
Sekmadienį, Balandžio-April 30 d. 1961
119 E. 11 th St. WEBSTER HALL New Yorke

$ PROGRAMOJE:
★ Gražusis Alice Stephens (Steponavičienės) 

Merginų Ansamblis iš Čikagos
★ ‘Rūtos” Radio Dainų ir Tautinių šokių 

Ansamblis, vad. Alg. Kačanausko
★ Juokdariai—‘‘Dominykas ir Motiejus” (ak

toriai—-V. Žukauskas ir A. Petrulis) 
Programos pradžia—4 vai. po pietų

Šokiai—8 vai.
Gros Ted Maksymowicz Garsusis Orkestras 

įėjimo kaina $3.00 Rezervuota vieta $4.00

Iškilmingas Paminėjimo Banketas 
ir Šokiai

šeštadieni, Balandžio 29 d vakare

50 Bilieto kaina $7.00

nuoširdžiai kviečiami!

(
y “Rašo, rašo laiškus! Bet jis gali gauti 

atsakymą tuojau, 
jeigu padarys užklausimą telefonu”

Ona Vinikienė___ $300.00
Dr. M. J. Vinikas __ 100.00 
Joseph A. Vinikas __ 100.00 
ALT Sandaros 1

kuopa per inž. V. Švipą 2500
SLA 368 kuopa, 

vietoje vainiko___ __  10.00
SLA 44 kuopa per

pirm. V. Skupeiką___ 25.00
SLA 374 kuopa per * .

A. Valatkienę______ 15.00
Dr. M. Devenis ir

Ponia______________  15.00
A. P. Dagiai_____ 25.00
Mr. ir Mrs. J. V.

Ombres ____________ 10.00
Mrs. H. Shurgort __ 20.00
Audronė ir Juozas

Valatkai __________  20.00
Izabelė ir Juozas

Keraičiai____ ______ 10.00
Dr. V. Kanauka,

Valstiečių Liaud. N. Y.
kuopos vardu _____ 25.00

Kazimieras Burba __ 15.00 
S. Brazdžiuonis___ 10.00
M. L. Virbickai___ 10.00
Mrs. V. Kazlauskas 5.00
B. Stasiūnas______ 15-00
B. M acijauskienė__ 10.00
Chas M. Waltenbaugh 5.00
Shalit Printing and

Stationery Co.______ 15.00

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas 

BTEIJAUSKAS 
FUNERAL HOME 

AL. RALTRUNAS-RALTON 
Reikalų vedėjas 

660 Grand Street 
Brooklyn, N. Y. 
NOTARY PUBLIC

SHAUNS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME

F. W. SHAIJNS IR 
J. B. SHAUNS 

Tel. Virginia 7-4499

84-02 Jamaica 7P
At Forest Perkwsy SitAtl

Woodhaven 21, N. Y.
Sut^ilcium Iai dot'
ves. .Koplyčias suteikift.tr

mokamai vdsose daljrse

laidotuvių Direktor‘ULI

Paieškojimai
Lietuvos Generalinio Konsujo 

New Yorke paješkomi asmenys:
Steponauskien^-Milkovaitytė Ane

le, jos sūnūs Steponauskas Albinas, 
jos seserys Ema ir Morta Giedrai
tienė. bei brolis Milkovaitis Ado
mas

Vaičekauskas Petras, Petro sū
nūs.

Zaksaitė Doriiicele, Jono duktė, 
iš Vidaujos km., Šimkaičių vals., 
Raseinių apskr.

CeškeviČius Albertas. Bronius, ir 
Juozas, gyveno Shenandoah. Pa .

Ciapas Ignas. Karolis, ir Kazi
mieras, Mykolo sūnus.

Dubosą Antanas. Antano sūnūs, 
ir Dubosą Simonas, Mateušo sū
nūs, kilę iš Šilėnų km.. Panemunės 
vals., Kauno apskr.

New York Telephone
Niekas geriau nepasako, kaip Jūsų balsas

Dzikavičius Antanas. Felikso sū
nūs, iš Indriūnų km., Panemunės 
vals., Rokiškio apskr.

Laucevičius Liubertas ir Zigman
tas. Kazio sūnus, buvę Vokietijoje.

Mankauskas Antanas* ir Jonas, 
Antano ir Marijonos Milerytės 
Mankauskų sūnus.

Norkus Pranas, Prano ir Anto- 
sės Milerytės Norkų sūnūs.

Samsonas Povilas. Anupro sūnūs, 
gyveno South Chicago.

Švedaitė Domicėlė, Potryna. Ma
rijona. ir Zuzana, Kazimiero ir 
Onos Švedų dukterys, kilusios iš 
Kaniuko kaimo, ištekėjusių pavar-

dės nežinomos.

Dailidėnienė-Gritėnaitė 
jos sesuo Ona. brolis 
Aleksas, ir jų pusbrolis 
<Grittent, Valdemiras D.

Antosė,
Gritėnas,
Gritėnas

Deikys Adolfas ir Antanas.

CONSULATE GENERAL
OF LITHUANIA, 

61 WEST 82-ND STREET, 
NEW YORK 24, N. Y.

SLA Savaitinė Atskaita Išmokamu
Apdraudę ir Ligoje Pašalpų

SLA DEIMANTINIAI METAI

Balandžio 8, 1961 Metais

Išmokamos Apdraudos
KAZYS SAKAVIČIUS, 30 kp., Scranton, Pa., gimęs 

spalių 5, 1896 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
gruodžio 31, 1935 m. Mirė kovo 12, 1961 m. Ve
lionio žmonai Frances Sakavich pomirtinės išmo
kėta ‘_________________________________ $1,000.00

MATAS V1RBASIUS, 57 kp., Worcester, Mass., gi
męs sausio 18, 1898 m., Garliavos valsč., Marijam
polės apskr., Uetuvoje. Prie SI^A prisirašė gruo
džio 31, 1933 m. Mirė kovo 12, 1961 m. Velionio 
žmonai Matildai Virbašius pomirtinės išmokėta 300.00

ROŽE EIDUKAJTfi, 226 kp., Chicago, Ill., gimusi lie
pos 23. 1893 m., I^aukėnų kaime, Tauragės apskr., 
Lietuvoje. Prie SLA prisirašė* gruodžio 31, 1931 
m. Mirė kovo 16, 1961 m. Velionės pusseseriai 
Frances Konkol pomirtinės išmokėta_____ 300.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso
--.$1,600.00
--$43,593.68

Išmokamos Ligoje Pašalpos
.1 STRUMSKI S, 17 kp.. B rock ton, Maa^. tdrgo 3 savaites 5 dieni‘■i J* $ 23.00
V. KI RM EL A \ZIOTUS1 K 8 k p., did Ac a , rI r go 11 šav. 4 d. . • • XS.00
J. DIRVELIŲ, 57 kp worcPHt^r, jh4A^M.9 Hit*|(o 3 KHV. 2 d* ________ _ 22.IV1V

M STRUŽIHN ft, 77 kp.. Rockford, Ill.t sirgo 6 aav. ] d. — 23.75
M JOKUBAITm rh kp.. E. St Txniia, Ill., sirgo 11 savaičių ____ 52 40
E. UMONTIE> i2i2 kp Chicago. Ill., sirgo 6 rav. 3 d. _____ - - 75j00
(). STANIONTf 129 kp., Chicago. UI., sirgo 12 !savaičių '__ _ ___ - — 81.00
J. ABLACTNShAS. 173 kp., Iy)well. Mmamsirgo 4 shv 2 d
E. CIAKAS. 185 kp., E. Chicago, Ind., sirgo 10 »nv, 4 d
S. BUROKAS, 245 kp., Newark N. J., sirgo e sav. 4 d
J. SAVTCIUNAS, 359 kp., Dorchester. Mass , sirgo 10 aav
M. MASLAUSKAS. 3S2 kp., Collinwood. Ohio, sirgo 7 sav

Nuo pradlitu bių metų bendrai viso ________ ___________

B. PIVARONAS.
_ . ____________ _ 4 SLA Sekretore.

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svar
biais klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

NEPRIKLAUSOMĄ LIETUVĄ
L.PR ĮKLAUSOMA LIETUVA" turi daug rimtų bendradar

bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendromenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Anierikose— 
5.50, Kanadoje — 5 doleriai. Už laikraštį galima mokėti dalimis 
— pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ] “NEPRIKI^AUSOMĄ LIETUVĄ" gauna 
bargan ligi jie gauna darbą ir užsidirba.

7722 George St., Ville I^isalle, Montreal, P. Q. Canada 
ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”. .

j L^ftJO NAUJA KNYGA

AMERIKOS ĮDOMYBES
Paradyta K. MI( TIE 1240 N O važiuojant pažiurAti Amerikos

s JOJE APRAŠOMA:
X Apie kelionę Aliaskon; Vaizdai nuo Atlanto Iki Paclffko: Dar- 
| bininkų fabrikai Vakaruqse: “Proletariato diktatūra’’; įspūdžiai 
t Iš Kalifornijos: Raudonmedžių imperija; Apie Hollywoodo žvalgi- 

dės; Kai n lietuvis vyną daro; Amerikos dykumos; Mirties Klonis;
I Suakmenėjęs miškas; Yellov/stone Parkas su verdančiais šalti-
* nlais. menkomis Lr tt.; Grand Canyon tarpeklis: Įspūdžiai ii 

Meksikos. Bulių keva; Pas mormonus: jų tikyba, praeitis ir
I dabartis; Ežeras, kuriame žmogus neskęsta; Neišmatuoti Texas 

valstijos turtai; Floridos Vaizdai; Jaunystės šaltinis; Kaip gyvena
ž reservatų indėnai; Nuostabu pofamio urvai; Upė po leme; Žuvya 
I be aklų .

Ir daug, daug kitų įdomybių! Au g raitais paveik stata 
Uiaioakitiateins knyga tuoj pat pasiunčiama. Kaina tik 7ft cantai.

Uiaakymus ir pinigus prašome siųsti šiuo adresu:I “KELEIVIS" z
J R36 Edust Broadway So. Boston 27, Maaa.
■ae<s^o>«■■»■< >-«■►<>•

$--------------------- --------------............ ....................

Į NAUJIENOS :
Pirma* ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj
NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENOS

NAUJIENŲ

NAUJIENAS

turi savo kerespon 
Amerikos lietuvių k 
bei Piolų Amerikos 
spausdina vėliausia 
žinąs iš lietuvių ir 
spausdina svarbiaus 
liečiančius straipsnii 
skyriuje leidžia visi 
prenumerata yra tok 
metams, $6 00 — pu 
$14.00 metams, $7 00 
$13 00 metama, $7 00 
gausite, jai pasiusi 
tokiu adresu;

tiksliausias ir Įdomiausias 
tų tautų gyvenimo.
s lietuvių gyvenimo reikalus 

Ir “Kritikos bei polemikos” 
ns pareikšti savo nuomonę,

JAV Ir Kanadoje — $11.00 
»i metų. Kitose valstybėse —
— pusei metų. Chicago ja
— pusei metų.

1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

suteikift.tr



